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Oʻzbekiston iqtisodiyoti jahon iqtisodiyotining 
ajralmas qismi. Oqilona tashqi siyosat va qulay 
investitsiyaviy muhit natijasida tadbirkorlarimizga 
yangi bozorlar ochilmoqda, mahsulotlar turi 
koʻpaymoqda.

Garvard universitetining tahliliga koʻra, oxirgi 
besh yilda “iqtisodiy murakkablik indeksi”da 
Oʻzbekistonning oʻrni 25 pogʻona yaxshilangan. 
162 turdagi milliy mahsulotlarimiz “dunyo bozorida 
raqobat ustunligiga ega”, deb baholangan.

Bularning natijasida oxirgi yillarda mamlakatimiz 
eksporti 2,2 barobar oshdi. Tashqi savdo aylanmasi 
yalpi ichki mahsulotga nisbatan 57 foizga yetdi. Bu 
iqtisodiyotimiz tashqi bozorlarga qanchalik bogʻliq 
ekanini koʻrsatadi.

Lekin hozir dunyo avvalgidek emas. Oʻzgaruvchan 
munosabatlar, turli tarif va cheklovlar boshqa 
davlatlarga ham zanjirli taʼsir koʻrsatib, jahon 
iqtisodiyotining sekinlashishi va xalqaro savdo 
kamayishiga olib kelyapti.

Masalan, uch-toʻrt kun ichida xalqaro moliya 
bozorlarida 10 trillion dollar yoʻqotildi. Yuqori tariflar 
oqibatida xalqaro savdo hajmi 3,5 trillion dollarga 
qisqarib, dunyodagi inflyatsiya darajasi 7,5-8 foizga 
koʻtarilishi prognoz qilinmoqda.

Eng katta xavf — pandemiya davridagidek dunyo 
boʻylab taʼminot va qiymat yaratish zanjirlarida 
uzilishlar paydo boʻlishidadir. Ayniqsa, bunday holat 
jahon eksportida yuqori ulushga ega toʻqimachilik, 
elektr texnikasi, avtomobilsozlik, oziq-ovqat sanoati 
kabi yetakchi tarmoqlarga katta zarba berishi mumkin. 
Oqibatda raqobat yanada qiyin va ayovsiz boʻladi.

Prezident bunday sharoitda faqat oʻz kuchimiz 
va ichki imkoniyatlarimizga tayanib, dadil qadam 
tashlash kerakligini taʼkidladi. Har bir vazirlik, 
tarmoq va hudud rahbarlari aniq-aniq reja qilib, 
ishlab chiqarish, eksport bilan shaxsan shugʻullanishi 
shartligi koʻrsatib oʻtildi.

Buning uchun davlat tomonidan zarur huquqiy, 
tashkiliy va amaliy choralar koʻriladi. Shu maqsadda 
yaqinda 3 mingdan ziyod tadbirkorlar bilan 
uchrashilib, muammolari oʻrganilgan. Eng koʻp 
masala standart va sertifikatsiya tizimiga oid boʻlgan.

Yurtimizdagi 25 mingdan ortiq standart, 41 ta 
texnik reglament xalqaro bozor talablariga mos 

kelmaydi. Bu eskirgan talablar va byurokratiya 
tadbirkorlarning “qoʻlini bogʻlayapti”, korrupsiyani 
keltirib chiqaryapti. Ustma-ust sertifikatlash amaliyoti 
haligacha davom etayotgani sababli odamlar sarson 
boʻlyapti.

Investorlar bizdagi koʻp laboratoriyalar talabga 
javob bermasligini, rivojlangan davlatlar standartlari 
esa tan olinmayotganini  aytyapti. Yoki aksincha, 
bizdagi laboratoriyalarning xulosasi chet ellarda tan 
olinmaydi. Shu bois, eksportchilar sertifikat olish 
uchun xorijiy davlatlarga namuna joʻnatyapti.

Hozirgi tizimda sertifikatlash organlari bozor 
nazoratini ham olib boradi, bu esa manfaatlar 
toʻqnashuviga olib kelyapti.

Yigʻilishda shu kabi muammolar tahlili hamda 
ishbilarmonlarning takliflari asosida, tadbirkorlik 
faoliyatini ragʻbatlantirish, savdo va sanoat siyosati 
samaradorligini oshirish toʻgʻrisida Prezident farmoni 
imzolangani eʼlon qilindi. 

Ushbu farmonda texnik jihatdan tartibga solish, 
sanitariya-epidemiologiya, veterinariya, karantin 
idoralarining mahsulotga xulosa berish vakolatlari 
aniq belgilab qoʻyildi. Takrorlanuvchi va ustma-ust 
tartiblar bosqichma-bosqich bekor qilinadi.

Masalan, oziq-ovqat mahsulotlari sifati 
va xavfsizligi nazorati bilan faqat Sanitariya-
epidemiologik osoyishtalik va jamoat salomatligi 
qoʻmitasi shugʻullanadi. Oziq-ovqat uchun texnik 
reglamentlar va standartlar majburiyligi bekor 
qilinadi. Asosiy oziq-ovqat mahsulotlari boʻyicha 
sanitariya qoidalari va normalari xalqaro standartlar 
tizimi — “Kodeks Alimentarius”ga muvofiqlashtiradi. 
Shuningdek, xavf darajasi yuqori boʻlgan 7 ta tovar 
guruhidagi mahsulotlarni davlat roʻyxatidan oʻtkazish 
 amaliyoti bekor qilinadi.

Sertifikat olish majburiy boʻlgan tovarlar roʻyxati 
qisqartirilib, mahsulot muvofiqligini deklaratsiyalash 
amaliyoti joriy qilinadi. Asbob-uskuna, xom-ashyo, 
maxsus texnika, transport importida yurtimizda tan 
olinadigan xorijiy sifat va nazorat tizimlari mezonlari 
ishlab chiqiladi. Ularning importida milliy sertifikat 
olish talab qilinmaydi.

Ushbu tartiblarni oʻz ichiga olgan “Bozor nazorati 
toʻgʻrisida”gi qonunni qabul qilish zarurati qayd 
etildi.

Standartlashtirish, sanitariya-epidemiologiya va 
karantin sohalarida kadrlar tayyorlash sifatini oshirish 
kerakligi taʼkidlandi.

Yigʻilishda mahalliy korxonalarga yoʻl ochib, 
ishlab chiqarishni va eksportni koʻpaytirish 
masalalariga alohida eʼtibor qaratildi.

Yuqorida qayd etilgan farmonga asosan, endi 
chetdan olib kelinayotgan mahsulotlarning bojxona 
qiymatini aniqlash tartibi toʻliq xalqaro qoidalarga 
moslashtiriladi.

Shu paytgacha qimmat bozorlarda talab yuqori 
boʻlgan ayrim tovarlar eksportiga cheklov qoʻyilgan 
edi. Endi 1-iyuldan boshlab, birorta tovarning 
eksportiga cheklov boʻlmaydi. Faqat 86 ta tovar 
guruhiga kiruvchi xomashyo va ijtimoiy ahamiyati 
yuqori mahsulotlarga nisbatan eksport bojlari joriy 
qilinadi.

Soʻnggi yillarda mahalliy sanoatda qandolat va 
salqin ichimliklarning oʻrni oshdi. Bu tarmoqlarni 
qoʻllab-quvvatlash ham muhim. Shu bois, shakarga 
aksiz bekor qilinadi. Quruq sut importiga qoʻyilgan 
cheklovlar ham olib tashlanadi.

Buning natijasida qariyb 40 ming odam ishlaydigan 
qandolat va salqin ichimlik ishlab chiqaruvchi 
korxonalarning yillik aylanmasi kamida 50 trillion 
soʻmga yetadi.

Joylarda mahalliy Kengashlar yer soligʻi va ijara 
toʻlovlariga 2 barobargacha oshiruvchi koeffitsiyent 
belgilamoqda. Lekin buning biznesga taʼsirini 
oʻrganib, tadbirkorlarning imkoniyatidan kelib 
chiqish kerakligi koʻrsatib oʻtildi.

Aksincha, ularga yuklamani kamaytirib, faoliyati 
kengaytirilsa, tushum koʻpayadi. Endi tadbirkorlarga 
ham ushbu soliqlarni yilda ikkiga boʻlib toʻlashga 
ruxsat beriladi. 

Mutasaddilarga olimlar va tadbirkorlarni jalb 
qilib, soliq-bojxona siyosati va maʼmurchiligini 
yangi bosqichga koʻtarish boʻyicha takliflar kiritish 
topshirildi.

Bosh vazir va uning oʻrinbosarlari, vazirlar hamda 
hokimlar ishlab chiqaruvchi va eksportchilar bilan 
doimiy muloqotda boʻlishi, hech bir murojaat chetda 
qolmasdan, tezda hal etilishi zarurligi taʼkidlandi.

OʻzA 

Prezident Shavkat Mirziyoyev raisligida 18-aprel kuni dunyoda yuz berayotgan iqtisodiy tebranishlarning soha va 
tarmoqlarga taʼsirini kamaytirish chora-tadbirlari muhokamasi boʻyicha videoselektor yigʻilishi oʻtkazildi.

Aholining energiya manbalariga talabini qondirish 
maqsadida har yili koʻplab loyihalar amalga oshirilmoqda. 
Bu ishlar natijasida oxirgi besh yilda elektr energiyasi ishlab 
chiqarish 30 foiz koʻpayib, 81,5 milliard kilovatt-soatga yetdi.

2035-yilda yurtimizda elektr isteʼmoli 121 milliard 
kilovatt-soat boʻlishi hisob-kitob qilingan. Shu bois, uzoqni 
oʻylab, energetikaning barcha yoʻnalishlarini rivojlantirish 
choralari koʻrilmoqda. 2030-yilga borib, jami generatsiyada 
“yashil” energiya ulushini 54 foizga yetkazish rejalashtirilgan.

Bunda eng salohiyatli yoʻnalishlar suv va atom 
quvvatlaridan foydalanishdir.

Xususan, 2025-2026-yillarda umumiy quvvati 167 
megavatt boʻlgan 2983 ta mikro GES barpo etish belgilangan. 
Ushbu loyihalar natijasida 500 million kilovatt- soat ekologik 
toza elektr energiyasi ishlab chiqariladi, 151 million kub 
metr tabiiy gaz iqtisod qilinadi.  Qurilish davrida 1200 nafar, 
loyihalar ishga tushganidan keyin 520 nafar fuqaro ishli 
boʻladi.

Taqdimotda energetika vaziri joriy yilda amalga 
oshiriladigan loyihalar boʻyicha axborot berdi. Qayd 
etilganidek, bu yil quvvati 65 megavatt boʻlgan 1 ming 185 
ta mikro GES barpo etiladi. Ularning aksariyati tadbirkorlar 
tomonidan ishga tushiriladi.

Kelgusida atom energiyasi ham bazaviy manbalardan 
biriga aylanishi koʻzda tutilgan. Hozirgi kunda yurtimizda 
kichik quvvatli atom elektr stansiyasi qurish loyihasi ustida 
ish olib borilmoqda. Boʻlajak stansiyaning har bir bosqichi — 
loyihalashtirishdan to bitgunga qadar Xalqaro atom energiyasi 
agentligining qatʼiy nazorati ostida boʻladi, jahonning eng 
ilgʻor tajribalari va xavfsizlik talablari tatbiq etiladi.

“Oʻzatom” agentligi rahbari shu boradagi muzokaralar va 
kelishuvlar, loyihaning borishi yuzasidan axborot berdi.

Rejadagi inshootlarni oʻz vaqtida ishga tushirib, aholi va 
iqtisodiyot tarmoqlarini qoʻshimcha energiya bilan taʼminlash 
boʻyicha koʻrsatmalar berildi.

OʻzA 

Davlatimiz rahbariga energetika sohasidagi vazifalar ijrosi va yangi loyihalar 
yuzasidan axborot berildi.

U TAVALLUD TOPGAN ANDIJON 
VODIY GAVHARI SIFATIDA ENG 

ZAMONAVIY SHAHARGA AYLANDI

ENERGETIKANING BARCHA YO‘NALISHLARI 
HISOB-KITOBLI RIVOJLANTIRILADI

Mana, qariyb 10 yildirki, universitetda mintaqashunoslik fanidan dars beraman. 
Anʼanaga koʻra, har yili birinchi darsimni odatiy savol bilan boshlayman: “Aziz talabalar, 
Andijon viloyati Oʻzbekistonning necha foiz hududini egallaydi?” Bir oz sukut saqlab, 
“Andijonning aholisi qancha?” deb soʻrayman. Yosh avlod oʻyga tolganda, oʻzim javob 
beraman: “Bilingki, aylanaylar, Andijon hududi Oʻzbekistonning bor-yoʻgʻi 1 foiz 
maydonini egallagan va bu yerda mamlakatimizning 10 foiz aholisi yashaydi. Yaʼni 
Andijon Oʻzbekistonning aholi eng zich joylashgan hududi”.

Bunday zichlik Yaponiyadagi koʻrsatkichlarga ham 
toʻgʻri keladi va hatto oʻtadi ham. Shuning uchun Andijon 
deganda, koʻz oldimga doim bir qarich yerda tolmay, beliga 
belbogʻni mahkam bogʻlab, mehnat qilib yashayotgan, 
gʻayrati, mehnatsevarligi, vatanni sevishi boʻyicha yapon 
samuraylaridan kam boʻlmagan yurtdoshlarimiz keladi.

Prezidentimizning Andijonga tashrifi chogʻida chuqur 
oʻyga choʻmdim. Oʻzbekistonning eng sharqida joylashgan 
bu oʻlkaga dastlab 1996-yili — Oʻzbekiston televideniyesi 
“Axborot” dasturida ishlab yurgan paytim borgan edim. 
Oʻsha yillarda Asakada bir oycha yashaganman. Shundan 

beri Andijon toʻgʻrisida oʻzgarmas fikrlarim bor: qishin-
yozin hamma harakatda, barcha tadbirkor, ishbilarmon, 
chollar choponi etagini beliga mahkam bogʻlab, velosipedda 
poygalashadi…

Andijon tajribasini butun Oʻzbekistonga namuna 
qilib koʻrsatmoqchiman: baʼzi viloyatlarning hududi 
Andijonnikidan 10 barobar katta, ammo ulardagi iqtisodiy 
salohiyat, oʻsish surʼati mutlaqo boshqacha. 

BUGUN  BOBURNING  ARMONI  YO‘Q
BOBUR  SHAHRI  VASFIDA

Har ishning oʻz vaqt-soati, davri bor,
Bu dunyoda endi Bobur shahri bor.

Bobur, yaʼni Zahiriddin Muhammad,
Eng oliy shon — ona yurtga muhabbat.

Yaxshi-yomon kechgan har ishdan ogoh,
Shahringizga xush kelibsiz, Boburshoh!

Sizni buyuk musofir deb aytganlar,
Ortingizdan qolmish aytib “attang”lar.

Andijonni anda jonga tor etgan,
Oʻz yurtida oʻz yurtiga zor etgan.

Saltanatning toʻnin kiygan — shod oʻlmas,
Bunda orom, bunda halovat boʻlmas.

Temuriylar sulolasin qoʻl qarsi,
Siz eng yovqur, Siz eng kenja yoʻlbarsi.

Umringizning har oni, har damida —
Yurgandirsiz keskir qilich damida.

Ne deb qutlar edi Umarshayx Mirzo?
Ota rizo, demak, Xudo ham rizo.

Oʻz uyingiz, oʻz suvingiz, nahringiz,
Olampanoh, qutlugʻ boʻlsin shahringiz!

Dahri dunning bagʻrin doim tosh koʻrdim,
Koʻzingizda gʻiltillagan yosh koʻrdim. 

Bu gaplarni men aytmadim atayin,
Avval aytgan tashbehimga qaytayin:
Yuz oh, Bobur, yuz oh, Bobur, oh Bobur,
Podshohlar ham yigʻlarkan-da, voh Bobur!

Yarmi Hindu, yarim koʻngli Afgʻonda,
Butun umri kechmish dardu armonda.

Teskaridan oʻqilsa: Bobur — ruboB,
Bu rubobning chalgan kuyi ranj, azob...

Bugun Sizni qutlar ahli Andijon,
Yangi zamon qurganlarga sharaf-shon!

Koʻkka qarab qator-qator choʻzmish boʻy,
Yangi uyda qutlugʻ bayram, yangi toʻy.

Maktab borar orasta ham ozoda,
Har oʻgʻil-qiz xonzoda ham shahzoda.

Komron bilan Humoyunni chorlangiz,
Navkarlarni qoʻsh yondan qatorlangiz.

Besh yuz yillar kechmish, sezgum banogoh,
Shahringizga xush keldingiz, Boburshoh!

Har kosib, har dehqon, har choʻpongacha,
Xoʻjanddan to Isponu Yopongacha —

Bu xushxabar alqab davru zamonni,
Ovozasi tutdi roʻyi jahonni.

Andijonning Aeroporti koʻp koʻrkam,
Havaslarim kelar boqib, jon oʻlkam.

Yarqiragan “Boing”larga bandargoh —
Shahringizga xush keldingiz, Boburshoh!

“Boburnoma” ayni obu tobida,
Bu bir mangu yemirilmas obida.
Xuddi shunday bunyod boʻlmish ustuvor,
Demak, davlat poydor, Vatan ham poydor.

Hali bunda toʻshalgay poʻlat izlar,
Chin-Mochindan kelar hali poyezdlar.

Olamda bor yoʻllar ravon boʻlgusi,
Butun dunyo dorilamon boʻlgusi.

Nasim essa ijodkorlar bogʻidan —
Asar qolmas dardu hijron dogʻidan.

Xudoyimning Oʻzi avval madadkor,
Elu yurtning egasi Bosh bunyodkor.

Inshoolloh, adab shahri boʻlgaydir,
Ilmu irfon, maktab shahri boʻlgaydir.

“Bogʻi Behisht” kabi ob-havolari,
Oʻsgay bunda kelajak daholari.

Bir shaharkim, bagʻri ochiq, qadrdon,
Bino boʻlmish inson mehru qadridan.

Bu eʼzozlar, bu oliy ehtiromlar,
Kelajak ming yillargadir salomlar.

Obod Vatan osmonlardan tushmaydi —
Vatan bedor Rahnamoga oʻxshaydi.

Tarix guvoh, zamon guvoh, el guvoh —
Bizning ulugʻ ishlardan olam ogoh.

Yuz ming orzu-umidlarning bagʻridir,
Bu matonat va shijoat shahridir.

Sirojiddin SAYYID,
Oʻzbekiston xalq shoiri

2-betga qarang

REGISTON MAYDONI
DUNYONING ENG GO‘ZAL JOYI

Iftixor
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Mamlakatimizda davlat fuqarolik 
xizmatida faoliyat samaradorligini baholashga 
Prezidentimizning 2019-yil 3-oktabrdagi 
“Oʻzbekiston Respublikasida kadrlar siyosati 
va davlat fuqarolik xizmati tizimini tubdan 
takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
farmoni bilan start berilgan edi.

Soliq organlari KPI amaliyotini birinchilardan 
joriy etgan va mevasini koʻrayotgan sohalardan 
biri, desak mubolagʻa boʻlmaydi.

KPI poydevorini 
raqamli transformatsiya 

yaratib berdi
Keyingi yillarda barcha soha va tarmoqlarda 

kechayotgan tub yangilanishlar qatori soliq 
islohotlari boshlangan paytda davlatimiz rahbari 
tomonidan qoʻyilgan asosiy vazifalardan biri 
sohani raqamlashtirish orqali soliq organlarini 
zamonaviy xizmat koʻrsatuvchi idoraga 
transformatsiya qilish edi. 

Buning uchun Prezidentimizning 2022-yil 
24-martdagi “Jahon banki ishtirokidagi “Soliq 
maʼmuriyatchiligini isloh qilish” loyihasini 
amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qarori asosida Jahon banki loyihasi doirasida 
eng zamonaviy maʼlumotlarni qayta ishlash 
markazi qurildi.

Aholi va biznes uchun qulayliklarni 
koʻpaytirish, inson aralashuvini kamaytirish, 
soliq maʼmurchiligini yaxshilash va yashirin 
iqtisodiyotni jilovlashga qaratilgan yangi 
dasturiy mahsulotlar ishga tushirildi va ularning 
soni 74 taga yetdi. Interaktiv xizmatlar va 
servislar soni 80 dan, mobil foydalanuvchilar 
soni 10,5 milliondan oshdi.

Idoralararo hamkorlik doirasida oʻzaro 
elektron axborot almashish yoʻlga qoʻyilgan 
vazirlik va tashkilotlar soni 60 taga, integratsiya 
yoʻnalishlari soni 238 taga yetkazildi.

Natijada eng muhim tub burilish — soliq 
organlari tadbirkorlar yelkasidan soliqlarni 
hisoblashni oldi. Shu bois, bugun biznes 
vakillarining ertaga nima boʻlar ekan, degan 
qoʻrquvi yoʻq. Yer, mol-mulk soliqlari  
toʻliq — 100 foiz, qoʻshilgan qiymat soligʻi  
88 foiz, aylanmadan olinadigan soliq (AOS)  
hisoboti 81,3 foiz avtomatik ravishda shakllanyapti.

Har bir tadbirkor, fuqaro oddiy telefoni 
orqali “Soliq” mobil ilovasidan foydalanib, 
dunyoning qaysi burchagida boʻlishidan qatʼi 
nazar, 24/7 rejimida istalgan savoliga javob 

Prezident qarorlari – hayotda va nazoratda

olishi, majburiyatini bajarishi, rahbar yoki 
taʼsischi butun boshli biznesi buxgalteriyasi 
qanday ishlayotganini kuzatib borishi, qonuniy 
ishlayotgan biznes hamkorlarni tanlashi 
mumkin.

Endi soliq organi yopiq, kimni tekshirishni oʻzi 
hal qiladigan oldingi tizim emas. Tadbirkorning 
xatosini topib, uni darhol jazolovchi emas, 
aniqlangan xato va kamchiliklarni avval soliq 

toʻlovchining oʻziga tushuntirish va kamchiligini 
ixtiyoriy tuzatish imkonini beradigan tashkilotga 
aylandi. Birgina 2024-yilda 76,4 mingta subyekt 
ixtiyoriy ravishda qayta hisobot taqdim etib, unga 
koʻra soliq hisobotlarida 12,6 trillion soʻmlik soliq 
bazasi aks etdi. Natijada ushbu tadbirkorlarga 
nisbatan 2,5 trillion soʻmlik moliyaviy jarima 
qoʻllanishining oldi olindi.

Yana bir muhim jihat. Raqamli 
texnologiyalardan foydalanish yashirin 
iqtisodiyotni soyadan chiqarish platformasiga 
aylanib, teng raqobat muhitini shakllantirish 
imkonini bermoqda.

2024-yil yakunlariga koʻra, mustaqil faoliyat 
yuritib kelayotgan 4,4 million (2025-yil birinchi 
chorakda 5 million)dan ortiq fuqaro oʻzini oʻzi 
band qilgan shaxs sifatida mehnat qilishning 
qonuniy yoʻliga oʻtdi.

Birgina yengil avtomobilda yoʻlovchi tashish 
faoliyatining oʻzini oʻzi band qilgan shaxslar 
faoliyat turlari roʻyxatiga kiritilishi natijasida 
ilgari yashirin ishlagan 602,6 mingga yaqin taksi 
xizmati legallashtirildi. 

Xususan, “YandexGo”, “Uklon”, “My taxi”, 
“Biznes taxi”, “GeoGo”, “Taxi OK” va boshqa 
agregatorlar xizmatidan 2025-yilning oʻtgan 3 
oyida 353 mingga yaqin (2,3 mingdan ortiq ayol) 
oʻzini oʻzi band qilgan shaxs foydalangan boʻlib, 
ushbu davrda 1,9 trillion soʻmlik 106,8 millionta 
tashuv boʻyicha chek rasmiylashtirilgan. Ushbu 
agregatorlar tomonidan 2025-yilning I choragida 

70,4 milliard soʻm (shundan 37,5 milliard soʻmi 
QQS) soliq toʻlangan. Vaholanki, ushbu soha 
vakillari 2023-yilda deyarli soliq toʻlamagan.

Shuningdek, sohaning raqamlashtirilishi 
Meta, Google, Apple, Amazon, Netflix, 
Booking.com kabi 63 ta yirik kompaniyaning 
Oʻzbekistonda roʻyxatdan oʻtishiga sharoit 
yaratdi. Bu 2024-yilda 115,8 milliard soʻm soliq 
toʻlash yoki 2023-yilga nisbatan tushumning 1,5 
barobar oʻsishiga xizmat qildi.

Bundan tashqari, mamlakatimizdagi ijtimoiy 
siyosatni qoʻllab-quvvatlash borasida himoyaga 
muhtoj aholiga qator oziq-ovqat mahsulotlari 
xaridida QQS qaytarish boʻyicha “Ijtimoiy 
keshbek” hamda isteʼmoldan orttirilgan elektr 
energiyasi boʻyicha “Quyoshli xonadon” 
xizmatlari orqali toʻlov tranzaksiyalari amalga 
oshirilmoqda. 

Jumladan, 2024-yilda “Quyoshli xonadon” 
xizmati orqali 10,8 ming foydalanuvchiga 12,2 
milliard soʻm, “Ijtimoiy keshbek” xizmati orqali 
142 mingta foydalanuvchiga 26,1 milliard soʻm 
toʻlab berildi.

Shuningdek, bozor ishtirokchilariga 
teng va shaffof raqobat muhitini yaratish 
hamda noqonuniy savdoning oldini olish, 
 aholining sogʻligʻini saqlash, epidemiologik 
holatni boshqarishda foydalanish mumkin 
boʻlgan har bir dori vositasi harakatini 
zanjirli tarzda kuzatish imkoniyatiga ega 
“Aylanma monitoring tizimi” kompleksi 
ishga tushirildi.

2024-yilda aholi tomonidan doriga 19,7 
trillion soʻm sarflangan boʻlib, aholi jon 
boshiga Toshkent shahrida — 1,7 million soʻm, 
Buxoroda — 746 ming soʻm, Samarqandda — 
660,7 ming soʻmdan toʻgʻri kelgan.

Eng koʻp sotilgan dori vositalari quyidagi 
kasalliklarga toʻgʻri kelgan:  birinchisi — yurak-
qon tomir, ikkinchisi — yuqumli kasalliklar, 

uchinchisi —  ogʻriq qoldiruvchi vositalar. Undan 
keyingi oʻrinlarni asab, oshqozon-ichak, nafas 
yoʻllari, tayanch-harakat tizimi, tomoq-burun, 
jigar, qandli diabet va boshqa kasalliklarda 
qoʻllanuvchi dori-darmonlar egallagan.

KPI tizimi mahallabay va 
korxonabay ishlash institutini 

yangi bosqichga chiqardi
Prezidentimiz 2024-yil 16-yanvarda 

oʻtkazilgan yigʻilishda soha masʼullari 
oldiga soliq organlarining asosiy ish kuchini 
mahallabay ishlash institutiga jalb qilish 
vazifasini qoʻygan edi.

Ayni paytda respublikamizdagi 9453 ta 
mahallaga soliq organining 4324 xodimi 
biriktirilib, mahalliy byudjetlar daromadini 
oshirish, aholini tadbirkorlikka keng jalb 
qilish, tadbirkorlik subyektlari faoliyati 
rivojiga yelkama-yelka turib koʻmaklashish, 
qisqasi, yangi soliq bazasi yaratilishida 
ishtirok etish ularning asosiy vazifasi etib 
belgilangandi.

Shuningdek, mazkur ishlarning 
mantiqiy davomi sifatida viloyat soliq 

organlarining faoliyati korxonabay tashkil 
etildi.

Soliq xizmati organi rahbar va xodimlarining 
mehnat faoliyati har bir yoʻnalishda 25 tagacha 
KPI koʻrsatkichlaridan iborat umumiy 100 
ballik tizimda baholanadi va baholash natijalari 
har oy yakuni bilan Soliq qoʻmitasi rahbariyati 
tomonidan koʻrib chiqilmoqda. 

“Barcha tuzilmalar xodimlari faoliyatini 
baholash” axborot tizimi joriy etilib, hududiy 
soliq xizmati organlari rahbarlarining faoliyati 
ham baholab borilmoqda.

Mazkur tizimning mutlaqo shaffof va adolatli 
ekani shundaki, har bir xodim onlayn rejimda 
kim qanday ishlagani, qancha ball toʻplagani, 
kimdan oʻrnak olib, qanday marraga intilish 
kerakligini kuzatib boradi.

Yangi tizim qanday samara 
berdi?

Iqtisodiyotdagi ijobiy oʻzgarishlar qatori KPI 
tizimi orqali mahallabay va korxonabay ishlash 
tufayli 2024-yilda davlat byudjetiga 199,5 
trillion soʻm tushirilib, 2023-yilga nisbatan 
33,5 trillion soʻm koʻp yoki 20,2 foiz oʻsishga 
erishildi.

Ushbu oʻsish joriy yilda ham davom ettirilib, 
2025-yil I chorakda 48,2 trillion soʻm tushirildi. 
Bu oʻtgan yilning mos davriga nisbatan qariyb 
20 foiz (7,9 trillion soʻm), hududlarda esa 25 
foiz oʻsishga erishilganidan dalolat. 

Yirik soliq toʻlovchilar boʻyicha 26,6 trillion 
soʻm tushirilib, tushum oʻtgan yilga nisbatan 
(Navoiy va Olmaliq KMKdan tashqari) 22,7 foiz 
(3,4 trillion soʻm) oʻsdi.

Tushumlardan tashqari oʻtgan yili vaqtincha 
moliyaviy qiyinchilikka duch kelgan 64,5 
mingta tadbirkorlik subyekti bilan alohida 
ishlab, muammolari hal etilishida yordam 
berilishi natijasida ular faoliyati tiklandi.

129,3 mingta yangi dehqon xoʻjaligi 
roʻyxatdan oʻtkazildi, oʻzini oʻzi band qilgan 
8,7 ming shaxs faoliyatini kengaytirib, YTTga 
aylandi, 947 YTTning faoliyati esa yuridik shaxs 
sifatida yiriklashtirildi.

Joriy yil boshiga nisbatan mahallalar 
kesimida kichik tadbirkorlar hisobiga ishchi 
sonining 41,4 mingtaga oshishiga erishildi. 
Ularning tovar aylanmasi I chorakda 15,7 trillion 
soʻmni tashkil etgani holda oʻtgan yilning mos 
davriga nisbatan 3,5 trillion soʻm (129,3 foiz) 
oshgani kuzatildi.

Xodimlarning samaradorlik koʻrsatkichi, 
erishilgan natijalar va mavjud kamchiliklar Soliq 
qoʻmitasining hayʼat yigʻilishlarida muhokama 
qilib boriladi. Halol va fidokorona ishlab, ishni 
samarali tashkil qilgan va KPI koʻrsatkichi 
yuqori xodimlar belgilangan tartibda 
ragʻbatlantirilmoqda. Qoʻmita rahbariyati 
nomidan ularning ota-onasiga tashakkurnoma 
yuboriladi.

Salbiy natija koʻrsatgan xodimlarga 
nisbatan mehnat qonunchiligi asosida choralar 

belgilanadi. Shuningdek, yoʻl qoʻyilgan xato va 
kamchiliklarni bartaraf etish boʻyicha tegishli 
chora-tadbirlar koʻriladi.

Joriy yilning oʻtgan 3 oyida ijobiy natijaga 
erishgan 5530 xodim moddiy ragʻbatlantirildi. 
Shu bilan birga, past natija koʻrsatgan 949 
xodimning masʼuliyati mehnat qonunchiligi 
asosida koʻrib chiqildi.

Islohotlarning xalqaro eʼtirofi
Yana bir muhim yoʻnalish sifatida KPI 

tizimi orqali erishgan koʻrsatkichlarimizni 
boshqa mamlakatlardagi holat bilan solishtirib 
boryapmiz va ularning yutuqlarini faoliyatimizda 
joriy etishga eʼtibor qaratyapmiz.

Jumladan, Xalqaro valyuta jamgʻarmasi 
doimiy eksperti bilan hamkorlikda soliq 
maʼmurchiligi boʻyicha bugun oldingi 
oʻrinlardagi, oʻrta va past darajadagi 20 ta davlat 
tanlab olingan.

Niderlandiya, Fransiya, Germaniya, Avs triya, 
Italiya, Polsha, Belgiya kabi soliq maʼmurchiligi 
ilgʻor davlatlar bilan birga aholisi, yer maydoni, 
ayrim koʻrsatkichlari oʻxshash boshqa oʻnlab 
davlatlar saralandi.

Xususan, YIMga nisbatan soliq organining 
1000 nafar xodimiga toʻgʻri keladigan 
tushumlar ulushi bizda 1,4 foizni tashkil etadi. 
Bu koʻrsatkich solishtirilgan 20 ta davlatning  
14 tasidan yuqori (6-oʻrinda).

Har bir xodimning ish haqi uchun sarflangan 
1 dollar davlatga 178,2 dollar daromad keltirgan.

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 
tashkiloti (OECD)ga aʼzo mamlakatlarda 
davlat daromadining oʻrtacha 62 foizi soliq 
maʼmurchiligi tushumi orqali shakllanayotgan 
boʻlsa, Oʻzbekistonda bu koʻrsatkich 72 foizni 
tashkil etmoqda.

Soliq organlaridagi raqamlashtirish 
jarayoni natijalari nafaqat yurtimizda (“Soliq” 
mobil ilovasi 2 yildan buyon yil brendi 
mukofotiga loyiq qoʻrilmoqda), balki xalqaro 
moliya institutlari tomonidan ham eʼtirof 
etilmoqda. Avvallari biz chet elga borib 
oʻrgangan boʻlsak, endi yurtimizga kelib, 
bizdan oʻrganishyapti.

Jumladan, birgina 2024-yilda oʻtkazilgan  
2 ta xalqaro tadbirda boshqa davlatlardan kelgan 
hamkasblarimiz, moliya-iqtisodiyot sohasi 
vakillari aynan bizning tajribamizni oʻrgandi.

Xususan, 2024-yil 28-29-fevral kunlari 
Toshkent shahrida boʻlib oʻtgan XVI “Ipak 
yoʻli” soliq forumida qatnashgan mehmonlar 
Oʻzbekistonning soliq sohasini raqamlashtirish 
tajribasini oʻrganib ketdi. Shuningdek, 28-
30-may kunlari Xalqaro valyuta jamgʻarmasi 
Kavkaz, Markaziy Osiyo va Moʻgʻuliston 
mintaqalarida salohiyatni oshirish markazi 
bilan hamkorlikda “Soliq maʼmuriyatchiligi: 
Raqamli asrda soliq qonunchiligiga rioya 
qilinishini yaxshilash” mavzusida Samarqand 
shahrida oʻtkazilgan xalqaro seminarda ham 
ayni yoʻnalishdagi tajribamiz tadbirning asosiy 
mavzusi boʻldi.

KPI tizimi soliq organlari faoliyatida har 
bir xodimning oʻzini oʻzi nazorat qilishini 
taʼminlaydigan, natijadorlikka qaratilgan 
samarali instrument ekanini amaliyotda 
isbotladi. Uni yanada takomillashtirish, yangi 
mezonlarni joriy etish, ayniqsa, tadbirkorlarga 
koʻrsatiladigan xizmat turlarini koʻpaytirishga 
eʼtibor qaratamiz.

Bu tizim, oʻz navbatida, joriy yilda ham 
davlat byudjetiga 224 trillion soʻm (prognoz 
koʻrsatkichlarga koʻra) hamda 15 trillion 
soʻm qoʻshimcha daromad tushirishimizni 
 kafolatlaydi.

Sherzod KUDBIYEV,
Soliq qoʻmitasi raisi

ANDIJON  “HAVO  DARVOZA”SI
MINTAQA XABI BO‘LADI

Jamiyat rivojida muhim ahamiyat kasb etadigan omillardan biri 
bunyodkorlik ishlarini yaratuvchanlik va ezgu maqsadlar sari safarbar 
etishdir. Yurtimizdagi keng koʻlamli islohotlar zamirida ham aynan mana 
shu maqsadlar jo etilgan desak, mubolagʻa boʻlmaydi.

Buni yurtimizning sharqiy darvozasi 
boʻlgan Andijon viloyati misolida koʻrib 
oʻtsak. Davlatimiz rahbarining viloyatga 
tashrifi aynan modernizatsiya jarayonlarining 
birinchi bosqichi tugagan “havo darvozasi”dan 
boshlangani ham bejiz emas. Boisi, 1956-yilda 
qurilgan bu havo portining infratuzilmasi yaqin 
yillargacha ogʻir ahvolda edi.

Taʼmirgacha soatiga 200 yoʻlovchiga xizmat 
qilgan, parvozlar esa yiliga 500 tani tashkil etgan, 
xolos. Umumiy yoʻlovchilar soni yiliga 60 mingga 
ham yetmagan. Bu, oʻz navbatida, viloyatning 
iqtisodiy oʻsishiga toʻsiq boʻlib turgandi. Jumladan, 
yurtimizga investorlar qiziqishini pasaytirib, 
sayyohlar oqimini kamaytirardi. Oqibatda katta 
imkoniyat va salohiyatga ega Andijonda iqtisodiy 
oʻsish surʼatlari past edi.

Andijon xalqaro aeroportida 1978-yilda 
qurilgan uchish-qoʻnish yoʻlagi qoniqarsiz 
holatga kelgani uchun 2023-yil 1-apreldan 
rekonstruksiya ishlari boshlangandi.

Qurilish-montaj ishlarining birinchi 
bosqichida aeroportning uzunligi 3300 metr, 
kengligi 60 metr uchish-qoʻnish yoʻlagi, 
samolyotlarning toʻxtash yoʻlagi qurib 
bitkazildi. Qurilish tugallanganidan soʻng bu 
imkoniyatlar yana ham  oshadi.

Joriy yil 20-martdan Andijon xalqaro 
aeroportida parvozlar qayta tiklandi. Hozir 
Toshkent — Andijon yoʻnalishida haftasiga 
2-marta parvozlar amalga oshirilmoqda, 
iyundan boshlab esa parvozlar soni 4 taga 
yetkaziladi.

Aeroport  rekonstruksiyasi  toʻ l iq 
yakunlangach, shu yil yakuniga qadar xalqaro 
parvozlar yoʻlga qoʻyiladi.

Endi oʻz-oʻzidan “Bu oʻzgarishlar viloyatga 
nima beradi?” degan tabiiy savol tugʻiladi. 
Eng birinchi navbatda, xorijiy davlatlar bilan 
tez va qulay aloqalar taʼminlanadi. Bu jihat 
hozir juda zarur. Chunki bugunning investori 
ham, sayyohi ham oʻziga qulay hududni 

tanlaydi. Shu bois, aeroportdagi bunyodkorlik 
ishlari transport qulayligi, iqtisodiy oʻsish, 
investitsiyalarni jalb qilish imkonini yaratadi. 
Jumladan, xorijlik sayyohlar kelishi koʻpayib, 
turizm sohasi oʻsadi. Bu esa yangi ish oʻrinlari 
yaratishga zamin boʻladi.

Bir soʻz bilan aytganda, bu aeroport 
nafaqat viloyat, balki yurtimizning ham 
koʻrki boʻlishiga hech shubha yoʻq. Zero, 
havo qoʻnalgʻalari nainki millionlab 
zamondoshlarimiz uchun ochiluvchi 
darvozalar, balki oʻziga xos zamonaviy 
meʼmoriy qiyofasi bilan sayohatchilarga 
yangi sarguzashtlar zavqini baxsh etuvchi 
manzillardan. Bunyodkorlik ortidan minglab 
odamlarning roʻzgʻoriga qut-baraka kiradi. 

Ha, bugun nafaqat Andijonda, balki boshqa 
hududlarda ham bu kabi ishlar shiddat bilan 
amalga oshirilmoqda. Birgina yaqin yillarda 
Samarqand, Termiz, Urganch, Shahrisabz, 
Moʻynoq, Zomin aeroportlari yangilanib, 
boshqalarida modernizatsiya jarayonlari 
davom etmoqda.

Xususan, Samarqand aeroportining 
meʼmoriy binosi “Ziji Koʻragoniy” kitobiga 
muqoyasa tarzida barpo etilib, tomida 
yulduzlar turkumi tasviri tushirilgan osmon 
koʻrinishi aks etdi. 

Aeroport eng soʻnggi texnologiyalar 
bilan taʼminlangan. Bu yuklarni qabul qilish 
va joʻnatish, roʻyxatdan oʻtish kabi xizmat 
koʻrsatish jarayonlari qisqa muddatda va sifatli 
bajarilishiga zamin yaratmoqda. Kutish zalida 
yoʻlovchilar uchun zamonaviy qulayliklar 
yaratilgan. Bu yerdagi bolalar maydonchasi, 
tamaddi qilish va savdo nuqtalari ularga tunu 
kun xizmat koʻrsatmoqda.

Umuman, mamlakatimizda fuqaro 
aviatsiyasi sohasini rivojlantirish borasidagi 
islohotlardan koʻzlangan asosiy maqsad 
Oʻzbekistonni nafaqat Markaziy Osiyo, 
balki mintaqalarni bogʻlaydigan havo xabiga 
aylantirishdan iborat.

Albatta, bugun yurtimiz uchun yangi 
bozorlarni ochish va ularga arzon narxlarda 
mahsulot yetkazib berish maqsadida barcha 
imkoniyatlar ishga solinmoqda. Prezidentimiz 
bu yoʻlda qoʻshni davlatlar bilan hamkorlikni, 
doʻstona munosabatlarni va transport 
sohasidagi loyihalarni tezroq, jadal va sifatli 
bajarish uchun alohida topshiriq bergan.

Qolaversa, “Oʻzbekiston — 2030” 
s t ra tegiyasida,  ayniqsa,  t ransport-
kommunikatsiya sohasida yaqin mintaqaviy 
hamkorlikni kuchaytirish orqali Markaziy 
Osiyodagi amaliy aloqalarni sifat jihatidan 
yangi bosqichga koʻtarish boʻyicha aniq 
vazifalar belgilangan. 

Bugungi kunda qoʻshni mamlakatlar 
Oʻzbekistonning transport-tranzit loyihalarini 
faol qoʻllab-quvvatlamoqda. Ularning roʻyobga 
chiqarilishi Markaziy Osiyoning Sharq — 
Gʻarb va Shimol — Janub xalqaro yoʻlaklari 
tranzit markazi sifatidagi jozibadorligini 
oshirishga xizmat qiladi. 

Masalan, Xitoy — Qirgʻiziston — 
Oʻzbekiston, Oʻzbekiston — Afgʻoniston — 
Pokiston temir yoʻl liniyalarini qurish shular 
jumlasidan. 

Ushbu loyihalar Markaziy Osiyo 
mamlakatlariga Hind okeani portlariga eng 
qisqa chiqish yoʻllarini taʼminlab, Janubiy 
Osiyoni Markaziy Osiyo, Rossiya, Xitoy 
hamda Yevropa bozorlari bilan bogʻlaydi. 
Ular Markaziy Osiyo mamlakatlarining tranzit 
salohiyatini sezilarli darajada oshirish imkonini 
beradi. 

Jasurbek CHORIYEV, 
transport vaziri oʻrinbosari

Aholi va biznes uchun qulayliklarni koʻpaytirish, inson 
aralashuvini kamaytirish, soliq maʼmurchiligini yaxshilash 
va yashirin iqtisodiyotni jilovlashga qaratilgan yangi dasturiy 
mahsulotlar ishga tushirildi va ularning soni 
74 taga yetdi. Interaktiv xizmatlar va servislar soni 80 dan, mobil 
foydalanuvchilar soni 10,5 milliondan oshdi.

HALOL  MEHNATNING  HAQQONIY  BAHOSI

Tarixan shakllangan tushunchaga koʻra, 
 Samarqanddan turib qaralganda, dunyo tarqoq 
emas, balki yaxlit va boʻlinmas boʻlib koʻrinishi 
yana bir karra tasdigʻini topdi.  “Samarqand ruhi” 
degan noyob fenomen dunyo ahlini ezgulik sari 
chorlay boshladi.

Gap shundaki, “TimeOut” jurnali 
Samarqanddagi ushbu tarixiy maydonni 
dunyoning 44 ta eng goʻzal joyi roʻyxatiga kiritdi. 
Bosh idorasi Londonda joylashgan “TimeOut” 
xalqaro kompaniyasi jahonning 60 ta shahridagi 
koʻngilochar va madaniy hayotga bagʻishlangan 
shu nomdagi haftalik jurnalni chop etadi.

Yaqinda nashr dunyoning turli burchagida 
yashaydigan tajribali sayyohlarning fikr-
mulohazalarini jamlab, eng goʻzal maskanlar haqidagi 
hikoyalarini tahlil qildi. Natijada sayyoramizning eng 
hayratlanarli joylaridan iborat roʻyxat shakllandi.

Samarqandga kelgan va Registon maydonida 
boʻlib, hayratini yashira olmagan sayohatchilar 
bildirgan quyidagi fikrlar oʻziga xos:

“Uchta monumental inshoot bilan oʻralgan 
keng maydon — Registon Samarqandning 
qadimiy yuragi, zamonaviy Oʻzbekistondagi Ipak 
yoʻli shahrining timsoli... 

XV-XVII asrlarda qurilgan Registondagi uchta 
madrasa gʻisht, koshin va mozaikaning geometrik 
naqshlari bilan bezatilgan arkli darvozalari, 
yaltiroq gumbazlari va baland minoralari bilan 
koʻzga tashlanadi... 

Bu binolar nafisligi, mahobati va 
mehmondoʻstligi bilan odamni hayratga soladigan 
darajada maftunkor. Qosh qorayishi bilan ular butun 
goʻzalligini namoyon etib, nurga chulgʻanadi”.

Ushbu eʼtiroflar “TimeOut” jurnali tomonidan 
Registon maydoni dunyodagi eng goʻzal 44 ta 
joy qatoriga kiritilishiga yetarli boʻldi. Zotan, boy 
madaniy merosimizning qadriga yetish, kelajak 
uchun avaylab asrash, eʼzozlash muqaddas burch 
ekanini xalqimiz doim yodda saqlaydi. 

Registonning bunday eʼtirofga erishishi 
dunyo ahli eʼtiborini yurtimizga qaratdi. Qadimiy 
maydonning chiroyiga chiroy, betakror goʻzallik 
va meʼmoriy komillik baxsh etilgani majmuaga 
maftun boʻlayotganlar sonini yanada orttiradi. 
Iqtisodiyot drayveri boʻlgan turizm salohiyati 
oshadi.

Nodir QOBILJONOV, 
jurnalist

Bugun Oʻzbekistonda barcha sohaga 
raqamli texnologiyalarni keng 
tatbiq qilish, biznes va aholi uchun 
yanada qulaylik yaratish bilan bir 
qatorda davlat xizmatchilari faoliyati 
samaradorligini oshirishga alohida 
eʼtibor qaratilmoqda.

REGISTON MAYDONI
DUNYONING ENG GO‘ZAL JOYI

Mazkur xabar yurtdoshlarimiz koʻnglidagi iftixor tuygʻusini oshirdi. 
Zamonlar osha dunyo sivilizatsiyasi markazi boʻlgan Samarqandga 

tarixiy shukuh, qudrat qaytganini his etdik. 

E’tirof
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DAVR NAFASI

Shunda men oʻylayman: yeri kam boʻlgan, 
tabiiy imkoniyati cheklangan andijonliklar 
eplaydi-ku, boshqalar ham uddalasa 
boʻladi. Aslida, ular ham Oʻzbekistonning 
andijonliklarga teng fuqarolari-ku... Odam 
bolasi istasa, qilarkan-ku!

Rivojlanish uchun kurash ayni yoʻqchilik 
kelganda boshlanadi. Buni hayot koʻrsatib 
turibdi. Inqirozdek tuyulgan holat aslida 
ochilmagan imkoniyat boʻlishi mumkin. 
Toʻqlik va farovonlik odamni komfort hududga 
kirgizadi, raqiblik hissiyotini oʻldiradi. Andijon 
fenomeni esa aynan cheklangan, chegaralangan 
imkoniyatlar farovonlik uchun kurashish 
lozimligini koʻrsatadi. Yoʻqchilik raqobat 
muhitini yuzaga keltiradi, kuchli boʻlishga 
undaydi.

Ehtimol, bugun yuksak darajaga erishgan 
Singapur, Malayziya, Janubiy Koreya, Yaponiya 
moʻjizasi zamirida ham shunday amaliyot 
mujassamdir. Oʻta cheklangan tabiiy va yer 
resurslariga qaramay, bu mamlakatlar yuksak 
inson kapitali va tinimsiz mehnat evaziga 
dunyoni zabt etmoqda, “Osiyo yoʻlbarslari” deb 
tan olingan.

A n d i j o n  v i l o y a t i  i q t i s o d i y o t i 
2017-2024-yillarda 1,6 barobar oʻsgan. 2024-
yil yakunlariga koʻra, yalpi hududiy mahsulot 
qiymati 90,5 trillion soʻmga yetkazilib, 6,6 foiz 
oshgan. Soʻnggi 8 yilda Andijondagi deyarli 
barcha soha boʻyicha amalga oshirilgan trillion-
trillion soʻmlik oʻzgarishlar zamirida ham shu 
falsafa yotibdi.

Yangi Andijondan Bobur 
shahrigacha

Koronavirus pandemiyasi davri hamma 
qatori andijonliklar uchun ham oson kechmadi. 
Esimda: Xalqaro press-klubning “Masofada” 
loyihasi doirasida 2021-yili Yangi Andijon 
shahri qurilishiga tamal toshi qoʻyilganining 
guvohi va ishtirokchisi boʻldik. Hududi kichik 
boʻlgan andijonliklar uchun Oʻzbekiston 
Prezidenti yaxshi yechim topib berdi. Andijonda 
aholi zich yashaydi: Asaka tumanida 200 ming, 
Shahrixonda 330 ming, Andijonda esa 206 
ming. Aholi ham yildan yilga koʻpayishdan 
toʻxtamayapti, Xudoga shukr. Shunda 
adirliklardan unumli foydalanadigan mamlakat, 
xususan, Turkiya tajribasi bizga qoʻl keldi.

Yangi kentning bebaholigi shundaki, u 
boʻm-boʻsh adirlikda, qishloq xoʻjaligida 
foydalanilmagan 4 ming gektar maydonda 
osmonga boʻy choʻzmoqda. Haligacha yodimda: 
bor-yoʻgʻi 4 yil avval Prezidentimiz borganida 
tap-taqir adir edi. Vaqti kelib bu yerda shuncha 
bunyodkorlik ishlari boʻlishiga inson ishonishi 
qiyin edi. Oʻshanda turnaqator terilgan qudratli 
texnikalar vodiyni shovqini bilan larzaga 
solgandi.

Qurilish 8 bosqichda rejalashtirilgan 
boʻlib, hozir 1770 xonadonli 63 ta turar joy 
foydalanishga topshirildi. Yangi maktab, 
bolalar bogʻchasi, poliklinika qurilgan,  tayyor 
xonadonlarning koʻpiga oilalar koʻchib oʻtgan. 
Bu yil yana 40 ta koʻp qavatli uy quriladi. 
Barchasi, tabiiyki, elektr energiyasi, gaz, suv, 
issiqlik bilan taʼminlanadi. Yangi Oʻzbekiston 
bogʻida Zahiriddin Muhammad Bobur haykali 
oʻrnatiladi.

Bobur oldidagi qarzimiz 
ado etilishi

Buyuk Bobur bobomiz haqida alohida 
toʻxtalsam. Biz maktabda oʻqigan paytlarda 
u haqida deyarli hech narsa aytilmagan. 
Qarangki, yoshim 45 ga chiqqanda Pirimqul 
Qodirovning “Yulduzli tunlar” romanini oʻqib 
tugatdim. Shundan soʻng 47 yoshda umri yakun 
topgan Boburning mushkul hayot yoʻli xuddi 
kinotasmasidek koʻz oldimdan oʻtdi. Xoʻsh, biz 
dunyo tarixida, insoniyat tamadduni bitiklarida 
yorqin iz qoldirgan Boburdek yirik shaxsning, 
parcha-parcha boʻlgan hududni birlashtirgan 
buyuk saltanat asoschisining hurmatini joyiga 
qoʻyyapmizmi?! Shu paytgacha nega oʻzimizga 
bu savollarni bermadik?

Oʻzbekiston xaritasida aynan Bobur 
shahrining paydo boʻlishi 6 asrdan beri 
tiklanishini kutayotgan adolat oldida taʼzim 
qilishdir. Yangi shaharga nomi qoʻyilishi bilan 
qilgan ishlari va ulugʻvorligi boʻyicha Amir 
Temurdan kam boʻlmagan Bobur siymosi 
abadiylashtirildi. Prezidentimiz taʼbiri bilan 

U TAVALLUD TOPGAN ANDIJON VODIY GAVHARI 
SIFATIDA ENG ZAMONAVIY SHAHARGA AYLANDI

BUGUN  BOBURNING  ARMONI  YO‘Q

aytganda, hazrati Bobur shunday ulugʻ zotki, 
uning sharafiga nafaqat koʻcha va maydonlar, 
balki alohida shahar bunyod etsak, albatta, 
arziydi.

Shu bilan birga, davlatimiz rahbari aytganidek, 
Bobur shahri milliy qadriyatlarimizni oʻzida 
mujassam etadigan maʼnaviy maskanga, taʼlim 
va ilm-fan shahriga, yoshlarimiz uchun ilhom 
va ibrat, parvoz maydoniga, nafaqat vodiy, 
balki mamlakatimizning turizm va madaniyat 
markaziga, “yashil infratuzilma” asosida 
qurilgan zamonaviy “smart-siti”ga — “aqlli” 
shaharga aylantiriladi.

Podshoh Bobur shunday tarixiy shaxski, uni 
Atilla yo Eltoʻgʻrul bilan taqqoslash mumkin. 
U barpo etgan saltanat 332-yil hukmronlik 

qildi. Bugungi Hindiston dunyo iqtisodiyoti, 
siyosatida yetakchi oʻrinlarga ega. Bunda, 
albatta, boburiylar merosi alohida ahamiyat kasb 
etadi.

Bobur Mirzo Afgʻonistonning Hindikush 
togʻlaridan oʻtib, hind zaminiga qadam 
qoʻyganida bu ulkan hudud oʻzaro 
kelisholmaydigan, mayda nizolarga choʻkkan, 
tinimsiz urush bilan mashgʻul kichik rojaliklar 
oʻlkasi edi. Bobur va avlodlari oʻz siyosiy 
tafakkuri, harbiy kuchi va idroki ila buyuk 
boburiylar saltanatini barpo etdi. Agar Bobur 
bormasa, bu noahillik kim bilsin yana qancha 
davom etardi? Bugun esa butun subkontinentni 
egallagan yaxlit Hindiston gullab-yashnayapti, 
rivojlanyapti.

Agraga ziyoratga borgan odam bugungi 
Hindistonning yorqin timsoliga aylangan 
Tojmahalni beixtiyor soatlab tomosha qiladi. 
Bobolarimiz taʼsirida turkiy, forsiy va hind 
arxitekturasi birlashib, ajib yangi hind 
arxitekturasi hosil boʻlgan.

Shu mintaqada keng tarqalgan urdu tili 
yuksalishi va rivojlanishida ham boburiylarning 
hissasi beqiyos. Ularning turli millatli armiyasi 
va saltanatida ushbu tildan foydalanilgani bundan 
dalolat beradi. Urdu tili hind, fors, arab, turkiy 
va turli mahalliy dialektlar uygʻunlashuvidan 
paydo boʻldi.

Yangi Oʻzbekiston gavhari
Bobur shahrining yana bir oʻziga xosligi 

shundaki, ostida yer osti shaharchasi bor. Barcha 
kommunikatsiya undan oʻtgan, yaʼni quvur 
 teshilsa, asfaltni oʻyishga, yerni kovlashga 
zarurat boʻlmaydi. Chilangarlar, santexniklar 
keng yertoʻlalarda bemalol velosipedda yurib 

taʼmirlaydi. Oʻzim ham bu yer osti yoʻlaklarida 
ancha yurganman.

Bugun yangi Oʻzbekistonning yangi tarixi 
bitilmoqda. Prezidentimizning dastlabki 
yillardagi faoliyati davlatimiz hududlariga 
tahliliy qarashdan iborat boʻldi. Har bir 
hududning rivojlanish konsepsiyasiga manzilli 
yondashildi. Mavjud muammolar tahlili, har 
bir mintaqaning oʻsish nuqtalari belgilandi. Ilk 
kundan aniq tashxislar qoʻyildi. Shu asosda 
bunyodkorlik ishlari boshlandi. Hududlarimizga 
qon kirdi. Oʻsha paytdan boshlab mamlakatning 
infrastrukturasi takomillashtirilmoqda, 
nomarkazlashtirish jadal rivojlantirilmoqda. 
Har bir chekka hududga alohida yondashuv 
bilan qaralmoqda. Bu eʼtibor yangi ish joylari, 
yangi imkoniyatlar, yangi sharoitlarda aks etdi. 
Natijada butun mamlakat boʻylab yugurgan 
qaynoq energiya poytaxtga aks sadodek qaytib 
kelmoqda.

2016-yilgacha tushkun holatga tushgan, 
unutilayozgan Manas, Moʻynoq, Mirzachoʻlga 
yangi hayot nafasi kirdi. Yangi Oʻzbekistonning 
yangi islohotlari shabadasi kirib keldi. 
Eʼtibor talab boʻlib qolgan shaharlarning 
qayta tiklanishi, yangi bunyod etilayotgan 
shaharga Bobur nomi berilishi asnosida gʻarbu 
janubimizdagi hududlarimizda yaqin kelajakda 
Temur, Ulugʻbek, Manguberdi shaharlari barpo 
etilsa, ajabmas. Bunday yangi nomlar berilishi 
yaqin 40 yillik tariximizda boʻlmaganini tan 
olish ham bir mardlik.

1991-yilda Oʻzbekiston aholisi 20 million 
edi. Bugun esa xalqimiz 38 million atrofida. 
Aholi soni salkam ikki barobar oshdi. Soʻnggi 
qirq yilda yangi shaharlar  paydo boʻldi, deya 
maqtana olmaganimizni tan olish kerak. Faqat 

2016-yildan soʻng yangi koʻchalarning, turar 
joy massivlari, mikrohududlar, tumanlar va 
shaharlar qurila boshladi. Yaqin yillarda tashkil 
etilgan Yangihayot, Yangi Toshkent, Davlatobod 
tumanlari, endigi Bobur shahri Prezidentimizning 
toʻgʻri oʻylangan siyosati natijasi, yangi 
Oʻzbekistonning yangi shaharlaridir.

Davlatimiz rahbari biror hududga hech 
qachon quruq qoʻl bilan bormaydi. Andijonga 
bu galgi tashrif chogʻida ham viloyatga 
davlat byudjetidan qoʻshimcha 1 trillion soʻm 
ajratilishi belgilandi. Bu mablagʻ bir tarafdan 
hududning yanada jadal rivojlanishi, yangi 
gʻoya va tashabbuslar qoʻllab-quvvatlanishi, 
hozirgi oʻsish surʼati meʼyorda saqlab qolinishi 
uchun boʻnak boʻlsa, boshqa tarafdan, har bir 
hokim va rahbar xodimlar zimmasiga yuksak 
masʼuliyat ham yuklaydi.

Buyuk kelajakdan buyuk 
boʻlishga intilish

Bugun Andijondagi yuqori oʻsish koʻrsatkichi 
boshqa viloyatlarga ham namuna boʻlishi 
kerak. Agar Oʻzbekistonning 1 foiz hududida 
shuncha harakat, shuncha islohotlar amalga 
oshirilayotgan boʻlsa, qolgan hududlarimizda 
qancha yaratuvchanlik, bunyodkorlik ishlarini 
bajarishimiz mumkin! Kichkina hududning 
muammolari ham kichkina degani emas. 
Aksincha, kaftdek joyda boʻlsa ham undagi 
masalalarni hal etish, Prezidentimizning yangi 
islohotlar siyosatini davom ettirish uchun 
tinimsiz mehnat qilish, kun-tun shu hudud dardi 
bilan yashash, gardanga ortilgan masʼuliyat 
oʻtida yonmoq kerak.

Ilgari “Oʻzbekiston kelajagi — buyuk davlat”, 
deya shunday kelajak kelishini kutib yurardik. 
Bilʼaks, Oʻzbekistonning buguni buyuk! Zero, 
bir foiz hududimizdagi bunyodkorlik ishlari 
shuncha boʻlsa, butun Oʻzbekistondagi yangi 
islohotlarni qanday mezon bilan oʻlchash 
mumkin?!

Bjezinskiy adashgani 
rost boʻlsin

Bunday oʻzgarishlar Fargʻona vodiysining 
muhim goʻshasida amalga oshayotgani ikki 
karra muhim. Bu hududga yaqingacha Markaziy 
Osiyo mintaqasining muammoli nuqtasi sifatida 
qaralardi. Shu munosabat bilan Oʻzbekiston 
Prezidenti matbuot kotibi Sherzod Asadovning 
Andijonga safar taassurotlari haqidagi postidan 
iqtibos keltiraman: 

“1997-yilda oʻz davrining yirik 
geostrateglaridan biri boʻlgan Zbignev 
Bjezinskiy oʻzining “Buyuk shaxmat taxtasi” 
kitobida Fargʻona vodiysining geosiyosiy 
keskinlik oʻchogʻiga aylanishini bashorat qilgan, 
ayrim ekspertlar esa hatto “porox bochkasi”ga 
oʻxshatgan edi. Darhaqiqat, uchta mustaqil 
mamlakatga daxldor bu qadimiy hududda yaqin-
yaqingacha shunday voqealar roʻy berdiki, 
koʻpchilik bu mashʼum bashorat haqiqatdan 
unchalik ham yiroq emasligiga ishongandi.

Ammo bugun biz butunlay boshqacha 
voqelikda yashamoqdamiz. Prezident Shavkat 
Mirziyoyevning uzoqni koʻra biladigan 
rahbarligi, tizimli va chuqur oʻylangan 
islohotlari tufayli Fargʻona vodiysining uchta 
viloyati va uning yuragi boʻlmish Andijon 
butunlay oʻzgarib ketdi.

Bugun Andijon iqtisodiy oʻsish, tadbirkorlik 
tashabbusi, innovatsiya ruhi, intellektual 
taraqqiyot va madaniy tiklanishning qudratli 
markaziga aylangan. Bu shunday zaminki, 
har bir yangi loyiha kelajak poydevorini 
mustahkamlaydigan tamal toshidir. Bu yerda 
odamlar orzu qilyapti va oʻz maqsadlariga 
erishyapti. Oʻqiyman, izlanaman, daromad 
topaman va boshqalarga ham daromad manbai 
yarataman deganlarga — keng yoʻl. Yangi — 
Bobur shahri qurilmoqda.

Eski bashoratlarni unutish vaqti keldi. 
Endilikda, shu jumladan, uch davlat 
rahbarlarining saʼy-harakati va doʻstligi tufayli 
bugun Fargʻona vodiysi “porox bochkasi” emas, 
balki imkoniyatlar, farovonlik, tinchlik, yaxshi 
qoʻshnichilik va bunyodkorlik makoniga aylandi. 
Andijon, Fargʻona va Namanganga kelsak, ular 
ertangi kunga ishonch va kuchli, adolatli davlat 
rahbarining eʼtibori bilan xalqimiz nimalarga 
qodir ekanini isbotlamoqda”. 

Yangi bunyod etilayotgan shaharga 
Zahiriddin Muhammad Bobur nomi berilishi 
ham Prezidentimizning puxta oʻylangan siyosati 
zamiridagi islohotlarning bir inʼikosidir. Bundan 
tashqari, yangi kent bunday nomlanishi bilan 
6 asr ilgari “Andijonim qoldi mening, anda 
jonim qoldi mening”, deya armon qilgan buyuk 
bobomizning orzusi bugun Prezidentimiz 
tashabbusi bilan roʻyobini topdi. 

Hazrat Boburning shon-shuhrati va qadr-
qimmatini joyiga qoʻyish, bebaho merosini 
xalqimizga yanada keng tanitish, butun 
dunyoga targʻib etish hammamizning muhim 
burchimizdir.

Bugun endi Boburning hech qanday armoni 
qolmagan boʻlsa kerak. Dunyoning qaysi 
yerida, qaysi oʻlkasida boʻlmasin, bir umr vatan 
sogʻinchi bilan yashagan ajdodimiz ruhi shu 
kunlarda shu yerlarga qaytib keldi.

Soʻzimni ayni damda Koreya 
Respublikasining Kapado orolidagi shogirdim 
Fozil Farhodning quyidagi yangi misralari bilan 
yakunlamoqchiman:

QAYTISH

Qancha ulugʻimiz oʻzga ellarda
Qolib ketgan, evoh, alamda jonim!
Buyuk ishlari-chi, doston tillarda,
Nechun sigʻdirmadik, qaynaydi qonim?!

Bugun nahot qaytar tarix ortiga,
Yaxshiligʻ kutadi, xalq ruhi sobur?!
Olti asr oʻtib ota yurtiga
Qaytar Zahiriddin Muhammad Bobur!

Xususan, Oʻzbekiston Prezidentining 
Andijon viloyatiga safari chogʻida yangi 
bunyod etilgan shahar bilan tanishgani, unga 
Bobur nomini berish tashabbusini bildirgani 
toʻgʻrisida Pokistonning “Associated Press 
of Pakistan” markaziy axborot agentligi 
platformasida, shuningdek, mamlakatning 
yetakchi nashrlari — “Independent News 
Agency”, “Diplomatic News Agency” va 
“Media Online Today” axborot agentliklari, 
“Pakistan in the World”, “The Diplomatic 
Insight” va “Centreline” jurnallari, “Islamabad 
Post”, “The Tribune International” gazetasi, 
“The Gulf Observer”, “The Europe Today” va 
“World News” kabi onlayn portallarida turkum 
maqolalar eʼlon qilindi.

Nashrlarda Oʻzbekiston Prezidenti  Shavkat 
Mirziyoyev Andijon viloyatida yangi barpo 

Sherzodxon QUDRATXOʻJA, 
siyosiy fanlar doktori, 

professor

BOBUR SHAHRI — O‘TMISHGA EHTIROM, POKISTON 
VA O‘ZBEKISTON O‘RTASIDAGI MUNOSABATLAR RAMZI

OʻZBEKISTON PREZIDENTINING YANGI ANDIJON SHAHARCHASIGA BOBUR NOMINI BERISH TAKLIFI 
POKISTON YETAKCHI OMMAVIY AXBOROT VOSITALARINING DIQQAT MARKAZIDA

Oʻzbekistondagi islohotlar, keng koʻlamli bunyodkorlik ishlari xorij, 
jumladan, Pokiston jamoatchiligi tomonidan katta qiziqish bilan 
kuzatib borilmoqda hamda yetakchi ommaviy axborot vositalarida 
bu jarayonlar toʻgʻrisida koʻplab maqolalar chop etilayotir.

etilayotgan shaharga buyuk  Boburiylar sulolasiga 
asos solgan, oʻzbeklar va pokistonliklar uchun 
birdek qadrli tarixiy shaxs — Zahiriddin 
Muhammad Bobur nomi berilishini eʼlon qilgani 
Markaziy va Janubiy Osiyoning millionlab 
insonlari qalbida faxr tuygʻularini uygʻotgani 
 taʼkidlanadi.

“Prezident Shavkat Mirziyoyev buyuk 
mutafakkir, shoir va davlat arbobi Zahiriddin 
Muhammad Boburning bebaho merosiga 
alohida eʼtibor qaratdi. Ilm-fan, adabiyot 
va madaniyatga qoʻshgan beqiyos hissasini 
ulugʻlash va xotirasini abadiylashtirish 
maqsadida yangi qurilayotgan shaharni Bobur 
shahri deb nomlashni taklif qildi”, deyiladi 
materiallarda.

 “Bobur Mirzo Temuriylar Renessansining 
munosib vorisi, ilm-fan, madaniyat, sanʼat va 

adabiyotning homiysi edi. Uning beqiyos merosi 
xalqimizni butun dunyoga mashhur qildi. Uning 
nomi bilan ataladigan shahar qurilishi u umr 
boʻyi orzu qilgan orzusining timsolidir”, deya 
Oʻzbekiston Prezidenti  soʻzlaridan iqtibos 
keltirilgan nashrlarda.

Pokiston OAV taʼkidiga koʻra, Bobur merosi 
asrlar davomida tarix, meʼmorchilik obidalari va 
madaniyat orqali yashab kelayotgan Pokiston 
uchun ushbu voqelik birlik va mushtarak 
merosning yorqin ifodasidir.

Maqolalarda Andijon Bobur tugʻilgan 
joy, Oʻzbekistonning aholi zich joylashgan 
hududlaridan biri hisoblanishi, mamlakat 
aholisining 10 foizi yashovchi ushbu hudud 

mamlakat yer maydonining atigi 1 foizini tashkil 
etishi qayd etilgan.

“Shu bois, 2021-yilda hukumat tomonidan 
ushbu holatni urbanizatsiya bilan bogʻliq 
vaziyatni yengillashtirish va zamonaviy turmush 
sharoitlarini taʼminlash maqsadida yangi 
shahar qurish boʻyicha ulkan loyiha boshlandi. 
Bu keng koʻlamli loyiha 4000 gektarli, ilgari 
foydalanilmagan yerda sakkiz bosqichda amalga 
oshirilmoqda”, deyiladi maqolalarda.

Bobur nomi bilan ataladigan ushbu kelajak 
shahri zamonaviy va texnologiya jihatdan 
rivojlangan, biroq madaniy va maʼnaviy 
qadriyatlarga chuqur bogʻlangan shahar sifatida 
rejalashtirilgani, uning markazida maktabgacha 
taʼlim tashkilotlari, umumtaʼlim maktablari, 
universitet, muzey, kutubxona va IT parkni oʻz 
ichiga olgan yirik taʼlim majmuasi joylashishi, 
shaharda jahon darajasidagi sport inshooti 
ham barpo etilishiga oʻquvchilarning eʼtibori 
qaratiladi.

Hozirga qadar 63 ta koʻp qavatli uy, 1680 
oʻquvchiga moʻljallangan zamonaviy maktab, 
bolalar bogʻchasi, tibbiyot markazi, yengil 

sanoat korxonasi va turar joy markazi qurib 
boʻlingani, yoʻllar, suv taʼminoti, gaz, elektr va 
isitish tizimlari kabi asosiy infratuzilma toʻliq 
shakllantirilgani, ichimlik suv bilan taʼminlash 
uchun yangi suv ombori va taqsimlash stansiyasi 
ham ishga tushirilganiga urgʻu berilgan.

“Shaharni bunyod etish uchun 250 million 
dollarlik maxsus rivojlanish dasturi tasdiqlangan. 
Bobur shahri toʻliq qurib bitkazilgach, 410 
mingdan ortiq aholiga zamonaviy, maʼnaviy va 
maʼrifiy muhitda yashash, oʻqish va oʻz ustida 
ishlash imkonini taqdim etadi”, deb yozilgan 
manbalarda.

Bundan tashqari, atrof-muhit va dam olish 
hududlariga ham katta eʼtibor qaratilayotgani, 

19 gektar maydonni egallagan “Yangi 
Oʻzbekiston” bogʻida 10 mingdan ortiq daraxt 
ekilgani, dam olish uchun goʻzal hududlar va 
madaniy tadbirlar uchun amfiteatr mavjudligi 
ham taʼkidlangan.

 Pokiston OAV mazkur shaharning eng baland 
nuqtasida Zahiriddin Muhammad Boburga 
bagʻishlangan ulkan haykal oʻrnatilishi, bu 
uning tugʻilgan yurtiga maʼnaviy qaytishi ramzi 
boʻlishini alohida urgʻulagan.

“Bobur shahri shunchaki qurilish loyihasi 
emas, bu oʻtmishga ehtirom va Oʻzbekiston 
hamda Pokiston oʻrtasidagi kelajakdagi 
hamkorlik ruhining ramzidir”, deyilgan 
maqolada.

Bobur va boburiylar sanʼat, sheʼriyat, 
meʼmorchilik va davlat boshqaruvida qoldirgan 
meros Janubiy Osiyo tarixini shakllantirdi. 
Oʻzbekistonning ushbu tashabbusi ikki doʻst 
xalqlar oʻrtasidagi chuqur madaniy bogʻliqlikni 
yana bir bor tasdiqladi. Bobur vatanini sogʻinib 
yashagan edi — ushbu shahar uning yurtiga 
qaytish ramzi, mushtarak tariximiz uzviyligining 
abadiy yodgorligi boʻladi.

Maqolalar Oʻzbekiston Prezidentining 
quyidagi soʻzlari bilan yakunlangan: “Barchamiz 
bilamizki, Zahiriddin Muhammad Bobur 
dunyoning qayerida, qaysi oʻlkada boʻlmasin, 
bir umr vatan sogʻinchi bilan yashagan. Bugun 
buyuk ajdodimizning armonlari ushaldi, ul 
zot oʻz yurtiga ruhan qaytib keldi, desam, 
oʻylaymanki, sizlar ham bu fikrga qoʻshilasiz. 
Mana shunday ulugʻ, tarixiy kun barchamizga 
muborak boʻlsin!”.

“Dunyo” AA
Islomobod shahri

Yangi O‘zbekiston ruhi
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Mazkur vazifalardan kelib chiqib, bugun 
tijorat banklarining mijozlarga zamonaviy 
xizmat koʻrsatish darajasini yanada oshirish, 
ular faoliyatining barqarorligini taʼminlash va 
resurs bazasini mustahkamlash borasida nafaqat 
ichki imkoniyatlardan foydalanish, balki xorijiy 
banklar bilan tizimli ishlash, chet elda roud-
shoular oʻtkazish, yevrobond chiqarish, bank 
reytingini yaxshilash va xalqaro standartlarga 
moslashish kabi masalalar dolzarb ahamiyatga 
ega vazifa sifatida kun tartibiga qoʻyilmoqda.

Darhaqiqat, bu juda toʻgʻri maqsad. Chunki 
mamlakatimizda iqtisodiy-ijtimoiy islohotlarni 
bosqichma-bosqich va samarali amalga oshirish, 
sohada raqamlashtirishga eʼtibor qaratish 
iqtisodiyotning asosiy boʻgʻini va lokomotivi 
boʻlgan bank tizimiga katta masʼuliyat yuklaydi. 

Yurtimizdagi iqtisodiy islohotlar, ijobiy 

AHOLI MANFAATLARIGA XIZMAT QILADI
oʻzgarishlar tijorat banklarining aholi va yuridik 
shaxslarga koʻrsatadigan xizmatlari soni va 
sifatini oshirib borishni talab etmoqda. Bu, oʻz 
navbatida, banklarimizga faoliyatini xalqaro 
bank amaliyoti talablariga moslashtirish, 
zamonaviy texnologiyalarni qoʻllagan holda 
jarayon va xizmatlarni raqamlashtirish 
borasidagi ishlar koʻlamini kengaytirish 
imkonini bermoqda.

Bugun banklar mijozlarga 200 turdan ortiq 
moliyaviy xizmat koʻrsatyapti. Bank xizmatlari 
portalida keltirilgan maʼlumotlarga koʻra, 
kredit boʻyicha xizmatlar 304 ta,  omonatlar 
boʻyicha xizmatlar 217 ta, bankomatlar orqali 
koʻrsatiladigan xizmatlar 200 dan ortiqligini 
koʻrish mumkin.

Davlatimiz rahbarining aholi daromadini 
oshirish maqsadida mahallalar darajasida 
hokimlarning banklar bilan birga ishlaydigan tizimni 
shakllantirish toʻgʻrisidagi taklifi mamlakatimizdagi 
iqtisodiy islohotlarda yangi, jahon amaliyotida kam 
uchraydigan tizimga asos soldi.

Bunday tizimni shakllantirishdan maqsad 
tuman banklarining mahallalarga koʻproq kirib 
borishi, aholi bilan yaqinlashishi, mahallalarda 
yashaydigan odamlar bilan uzviy ishlashi, 
tadbirkorlik loyihalarini amalga oshirishga 
koʻmaklashishini taʼminlashdan iborat. Endi 
banklar va bank xodimlari aholining ish 
boshlashida yuzaga keladigan qiyinchiliklar, 
muammolarni joyida oʻrganish va hal etish 
imkoniyatiga ega boʻladi.

Aholi esa biznes loyihasini muhokama 
qilish, kredit hujjatlarini tayyorlash, pul olish, 
koʻchirish, hisob-kitoblarni amalga oshirish 
va boshqa masalalar boʻyicha uzoq yoʻl bosib 
banklarga borish, navbatda turish kabi vaqt 
va mablagʻ talab qiladigan jarayonlardan 
qutuladi.

Mahalla — bank tizimining ijobiy jihati 
shundaki, endi banklar aholi ilgari surgan 

iqtisodiy gʻoyani loyihaga aylantirishda 
koʻmaklashish va moliyalashtirish vazifasini 
bajaradi. Tuman hokimlari esa aholining biznes 
loyihalarini joy va infratuzilma bilan taʼminlash 
majburiyatini zimmasiga oladi. Bu aniq va 
manzilli, asosiy toʻrt subyekt: mahalla — ijro 
organi — bank — mijozni oʻzida birlashtiradigan 
tizimdir. Uning samarali yoʻlga qoʻyilishi 
bugungi qator ijtimoiy muammolar yechimiga 

xizmat  qi ladi .  Aholi 
uchun yangi ish oʻrinlari 

ochish va ishsizlar bandligini 
taʼminlashda ijobiy natijaga olib 

keladi.
Mahallalarda bank xizmatlari 

koʻrsatilishi bank xodimlarini mahalla 
aholisi bilan yaqinlashtiradi va hududlarda 
yashovchi ayollar, yoshlarning iqtisodiy 
faolligini oshiradi. Ularning gʻoyalarini 
loyihalarga aylantirib, moliyaviy qoʻllab-
quvvatlash yoʻlini topishga yordamlashadi. 
Aholini kredit olish va qaytarish, biznes ochish, 

mahsulotlarini sotishga oʻrgatadi, loyihalarga 
hamrohlik va hamkorlik qiladi.

Bugun bizda aholi bilan iqtisodiy 
munosabatlarda kuzatiladigan muammoli 
jihatlardan biri odamlarning moliyaviy 
savodxonligi pastligidir. Bu sohada hali qiladigan 
ishimiz koʻp. Chunki aholining barchasi ham 
bank, moliya, soliq tashkilotlari faoliyati, kredit, 
qarz, depozit, omonat, shartnoma, lizing, ijara, 
bitim, kredit shartnomasi, kredit foizi kabi 
tushunchalar mohiyatini chuqur anglab yetgan 
emas.

Aholi kredit yoki qarzga olingan mablagʻni 
shartnomada koʻrsatilgan muddatda qaytarib 
berish, foydalangani uchun foiz toʻlash 
kerakligini yaxshi anglashi lozim. Bu boradagi 
yana bir muhim masala aholining olgan kreditini 
maqsadli ishlatishi bilan bogʻliq. Baʼzi hollarda 
ayrim yurtdoshlarimiz tadbirkorlik faoliyatini 
yoʻlga qoʻyish maqsadida olgan kreditini 
boshqa ehtiyojlarini qoplashga yoʻnaltiradi. 
Natijada kreditni qaytarish, foizlarini toʻlashda 
qiyinchilikka uchraydi yoki qaytara olmaydi.

Bunday holat nafaqat kredit olgan odamning 
holati, balki tijorat banklari faoliyatiga ham 
salbiy taʼsir koʻrsatadi. Tijorat banklarida 
vaqtida toʻlanmagan yoki muammoli kreditlar 
salmogʻi oshishiga sabab boʻladi. Muammoli 
kreditlarning koʻp boʻlishi banklarning 
moliyaviy ahvoli yomonlashuvi, reytingi va 
obroʻsining tushib ketishiga olib keladi.

Shu bois, mahallalarda bank xizmatlari 

koʻrsatilishi, bankir va mahalla aholisi oʻrtasida 
muloqot yoʻlga qoʻyilishi, fikrimizcha, 
odamlarning moliyaviy savodxonligi va huquqiy 
bilimi oshishiga yordam beradi.

Joriy yilda tijorat banklari tomonidan 5,5 
trillion soʻmlik mikromoliya va faktoring 
xizmati koʻrsatilishi, davlat ulushi boʻlgan tijorat 
banklari tomonidan mikromoliya va faktoring 
kompaniyalari ochilishi rejalashtirilgan. 
Shuningdek, ularga xorijiy investorlarni jalb 
etish, kelgusi yilda mikromoliya va faktoring 
kompaniyalari orqali 10 trillion soʻmlik xizmatlar 
koʻrsatish prognoz qilinmoqda. Soʻnggi 5 yilda 
kichik biznes va tadbirkorlik subyektlariga 
ajratiladigan kredit ulushini 40 foizga yoki 
120 trillion soʻmga yetkazish choralarini 
koʻrish zarurligi kelajakda mahalla va banklar 
oʻrtasidagi iqtisodiy munosabatlarning yanada 
mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

Banklar va mahallalar oʻrtasidagi 
hamkorlik munosabatlarida aholiga masofaviy 
bank xizmatlari mazmun-mohiyati, turlari 
va imkoniyatlarini tushuntirish ham katta 
ahamiyatga ega. Keyingi yillarda bank 
xizmatlari bozorida masofaviy xizmatlar oʻrni 
oshib bormoqda. Bunday xizmatlarning asosiy 
isteʼmolchilari mahallalarda istiqomat qiluvchi 
aholidir.

Bu xizmatlar bank uchun operatsiyalar 
hajmi kichikligi, korporativ bank xizmatlariga 
nisbatan xarajat kamligi bilan izohlansa, aholi 
uchun qulayligi, tezkorligi va kamxarajat ekani, 
shaxsiy ehtiyojlarni qondirishga yoʻnaltirilgani 
bilan ahamiyatli.

Bugun yurtdoshlarimiz uyida, ishxonasida 
va boshqa xohlagan joyida turib bemalol bank 
xizmatlaridan foydalanishi mumkin. Shuning 
uchun boʻlsa kerak, mamlakatimiz tijorat 
banklari tomonidan koʻrsatilayotgan masofaviy 
xizmatlar hajmi yildan yilga ortib bormoqda. 
Bunday xizmat koʻrsatish va undan foydalanish 
nafaqat banklar daromadini oshiradi, balki 
mahallalar aholisi uchun ham qulayliklar 
yaratadi. Bu esa, oʻz navbatida, ularning turmush 
darajasini yaxshilashda juda muhim.

Ayni paytda yurtimizdagi 36 ta tijorat banki, 
700 dan ortiq filiali, 1816 dan koʻproq bank 
xizmatlari markazi, 3750 dan ziyod 24 soat 
xizmat koʻrsatuvchi bankomat va informkioski, 
toʻliq onlayn rejimda ishlaydigan baʼzi banklar 
yuridik va jismoniy shaxslarga masofaviy 
xizmat koʻrsatib kelyapti.

Keyingi yillarda yurtimizda mijozning uydan 
chiqmay, bank xizmatlaridan foydalana olishiga 
katta eʼtibor qaratilyapti. Shuning uchun bank 
xizmatlari sohasida texnologik banklar, onlayn 
xizmat koʻrsatuvchi banklar, bank xizmatlari 
markazlari sohasi dolzarb yoʻnalishga aylanib 
bormoqda.

Ayniqsa, hududlarda bazaviy bank xizmatlari 
toʻplamini koʻrsatuvchi va koʻp sonli boshqaruv 
xodimlarini talab qilmaydigan ixcham bank 
xizmatlari ofislari tarmogʻini kengaytirgan holda 
mavjud filiallar tarmogʻini maqbullashtirish, 
shuningdek, banklarning masofadan turib 
xizmat koʻrsatishini yanada takomillashtirish 
mahalla — bank tizimining samarali faoliyatiga 
zamin yaratyapti.

olgan boʻlsa, ajabmas. Biror texnika kirmadi 
hududga. Boʻron oldidagi sukunat kabi boʻldi. 
Endi tinch qoʻyishar, degan umidda xotirjam 
boʻlgandik. Afsuski, nafs balosi baribir ustunlik 
qildi. Yoki biror narsani kutib turishgan ekanmi, 
shundan soʻng yana battar avjiga chiqishdi. 
Oldin kunduzi ishlashgan boʻlsa, endi kechasi 
ishlaydigan boʻlishdi. Qani toʻxtashsa edi. 

Suhbat bilan ancha yoʻl bosib oʻtilgach, 

hozirgina qum kovlab olingan joy ustidan 
chiqdik. Ammo, hamrohim aytganidek, 
yuklovchi mashina allaqachon juftakni rostlab 
qolgandi. Bundan tashqari, boshqa yuk 
mashinalari ham boʻlgan va  ular endi  yoʻq 
edi. Daryoning narigi qirgʻogʻida esa bitta 
“Kamaz”ga uch-toʻrt yigit belkurak bilan 
bemalol qum ortardi. Sal narida yuklovchi 
traktor oʻz ishi bilan band. U tarafga oʻtishning 
esa imkoni yoʻq. Oqsoqolning taʼkidlashicha, u 
tomon Gʻishtli qishlogʻiga qarashli. 

Ortga qaytib, mashinada koʻprik orqali 
aylanib boradigan boʻldik. Shu orada Qamashi 
tumani ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish 
va iqlim oʻzgarishi boʻlimi mutasaddilarini ham 
holat boʻyicha ogohlantirib qoʻydik. Ortimizga 
qaytib, narigi tarafga borgunimizga qadar bir 
soatdan koʻp vaqt ketdi. Lekin shuncha paytdan 
keyingina ekologiya sohasi mutasaddilari yetib 
kelgan ekan. Afsuski, oldinroq shu hududda 
ishlab turgan traktordan ham, yigitlardan ham 
darak yoʻq edi. 

— Har doim shu holat, — deydi boʻlim 
rahbari Jamshid Hamroyev. — Biror begona 
kishini koʻrishlari bilan birdaniga xabar topib, 
ketib qolishadi. Aslida, bularni tartibga solishga 
ulgurolmayapmiz. Boʻlimda bor-yoʻgʻi besh 
kishi ishlaymiz. Katta tumanda oʻziga yarasha 
ish koʻp. Shu bois, doim ham daryo oʻzanlarini 
buzib, qum-shagʻal olayotganlarga chora 
koʻrishga vaqtimiz yetmay qolyapti. Bundan 
tashqari, daryoga yaqin yashayotgan aholining 
koʻpchiligi aynan shular bilan kelishib olgan. 
Baʼzilari moddiy ragʻbatlantirib turilsa ham 
kerak. Boisi, bizni ham, mashinalarimizni 
ham yaxshi tanib olishgan. Shu taraflarga 
yaqinlashishimiz bilan qum ortayotgan yuk 
mashinalari ham, boshqasi ham birdaniga 
qochishga tushadi. Shuningdek, aksar fuqarolar 
tadbirkorlik qilish maqsadida daryo oʻzanlaridan 
ijaraga yer olmoqda. Oqibatda ularning 
faoliyatiga aralashib boʻlmaydi. Aslida esa faqat 
oʻsha ijaradagi yeridan qum kovlab olib, sotish 
bilan mashgʻul. 

“Gʻishtli” MFY hududidan xuddi  
shunday — ijaraga yer olib ishlayotgan fuqaro 
bilan suhbatlashdik. 

— Oʻn yil muddatga shu yerdan 2 gektar, 
sal naridan 3 gektardan ziyod, jami 5 gektardan 
koʻproq joy olganman, — deydi Eldor 
Toshmurodov. — Bu yerga daraxt ekishni 
maqsad qilganman. Hozir joy tayyorlash bilan 
bandmiz. Bir oz oldin traktor ishlayotgandi. Tez 
orada 150 dona koʻchat ekish niyatidamiz. Nasib 
boʻlsa, tez orada yashil makon boʻladi bu joy.  

— Bu yerdagi qumni qayerga chiqarib 
tashladingiz? — deya soʻradim kattagina 
maydonga ishora qilib.

— Oldin olingan boʻlsa kerak. Biz bu joydan 
umuman qum olganimiz yoʻq. Boshqalarning 
ham olishiga yoʻl qoʻymaymiz.

— Bundan chamasi bir soatlar oldin 
 “Kamaz”da qum ortib chiqib ketishdi-ku.

— Bilmadim. Uni shu yaqin atrofdagi yigitlar 
qoʻlda ortgan boʻlsa kerak. Ishsiz kishilar toʻrt-
besh soʻm pul topish ilinjida qilgandir-da.

Qiziq, shundoqqina daryo qirgʻogʻida 
qum olinaverganidan kattagina maydon hosil 
qilinadi-yu, bu kishining xabari boʻlmasa. 
Bundan tashqari, qumlik joyga qanday qilib 
daraxt ekish mumkinligiga hayron qolmay 
iloj yoʻq. Achinarlisi, koʻchat ekish mavsumi 
yakuniga yetayotgan boʻlishiga qaramay, hali 
bir dona ham nihol ekilmagan.

Amu-Qashqadaryo irrigatsiya tizimlari 
havza boshqarmasi xodimi Qoʻzivoy 
Murodovning taʼkidlashicha, 2024-yil 
dekabrdan Qashqadaryo daryosi boshqarma 
tizimiga oʻtkazilgan. Shundan soʻng 
fuqarolarga, tadbirkorlarga yashil makon 
qilish uchun daryo qirgʻogʻidan muayyan 
muddatga joy ijaraga berilmoqda. Joriy yilning 
oʻzida 51 ta fuqaroga jami 95 gektar maydon 
shartnoma asosida foydalanishga berilgan. 
Muhimi, shartnoma shartlarida daryoga zarar 
emas, aksincha, foydasi tegadigan ish qilinishi 
belgilangan. Ajablanarlisi, olingan yerning bir 
sotixi uchun har yili 45 ming soʻm, bir gektari 
uchun 4 million besh yuz ming soʻm toʻlanishi 
lozim. Agar Eldor aka 5 gektar yer ijaraga olgan 
boʻlsa, yiliga 22 million 500 ming soʻm toʻlashi 
kerak. Hali bir dona ham nihol ekilmagan 
maydondan qanday foyda koʻradi-yu, qachon 
bu mablagʻni oʻtkazib beradi? Yana bir jihati, 
yashil makon qilib, qanday mablagʻ ishlab 
toparkan? Qolaversa, yuqorida aytilgan 95 
gektar maydonning hammasi ham shartnomada 
belgilanganidek ishlayotganmikan yoki hudud 
egallab olinib, faqat qum sotilayotganmikan?  
Bunga esa tayinli javob olish mushkul.        

Yana bir gap. Oldin aynan qum-shagʻal 
sotish bilan qonuniy tartibda ishlagan, oʻzini 
tanishtirishni istamagan tadbirkorning soʻzlariga 
koʻra, holat oldingidan ancha yomonlashgan. 
Yaʼni moratoriy eʼlon qilinishi natijasida bu 
yerda bir mashina qumning narxi ham, ortib 
berish narxi ham qimmatlashgan. Bu esa qurilish 
bozorida sezilgan.

Mutaxassislar fikricha, daryo oʻzanidan 
oʻzboshimchalik bilan foydalanish ertaga suv 
sathi pastlashishiga, daryoning qurib qolishiga 
olib keladi. Bir soʻz bilan aytganda, tabiat 
muvozanati buzilishiga sabab boʻladi. 

Mavzu boʻyicha mutasaddilar befarq 
boʻlmaydi degan umiddamiz. Biz esa ogohlik 
qoʻngʻirogʻini chalishdan toʻxtamaymiz.                 

Akbar RAHMONOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Davlat imiz rahbarining 2024-
yi l  17-yanvardagi “Suv havzalarida noruda 
materiallarni qazib olishni tartibga solish 
chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoniga koʻra, 
2024-yil 1-maydan boshlab Chirchiq, Sirdaryo, 
Sangzor, Zarafshon, Norin, Surxondaryo 
qatori Qashqadaryo daryosi oʻzanlaridagi 
noruda materiallarni qazib olishga muddatsiz 
moratoriy joriy qilingandi. Xoʻsh, ayni paytda 
vohaning bosh daryosi oʻzanlarida ahvol 
qanday? Moratoriy natijasida holat ancha 
yaxshilanganmi? Shu xususda oʻrganishlar 
oʻtkazdik.  

Bugun Qamashi tumani markazidan Qarshi 
shahriga yoʻlga chiqqan kishi qum-shagʻal 
ortilgan katta yuk mashinalari viloyat markazi 
tomon borayotganini kuzatishi tabiiy hol.  

Eʼtiborni Qashqadaryoning Qamashi 
tumani Toʻqboy qishlogʻi yaqinidagi oʻzani 
holatiga qaratishdan boshladik. Boisi, aynan 
shu oʻzandan olingan qum qurilish bozorida 
yaxshigina nom qozongan. 

Qishloq hududida yengil mashinada qirgʻoq 
boʻylab harakatlanarkanmiz, birozdan soʻng 
yurishga imkon qolmadi. Chunki yuk mashinalari 
ogʻir yuk bilan yuraverib, yoʻlni abgor qilib 
tashlagandi. Bu yogʻiga piyoda yurishga toʻgʻri 
keldi. Bir kilometrdan koʻproq yurmasimizdan 
qum ortilgan “Kamaz” roʻparamizdan kelib 
qoldi. Qoʻlimizdagi suratga olish moslamasi 
borligini koʻrib toʻxtadi. Bu hududlardan qum 

olish taqiqlangani, nega shunga qaramay, qum 
ortib kelayotganini soʻradik. 

— Hovlimizga qum kerak boʻlib qolgandi. 
Oʻzim shu yaqindagi qishloqda yashayman, 
— deydi oʻzini Fazliddin deya tanishtirgan 
haydovchi yigit. — Qum olish taqiqlanganini 
bilaman. Ammo zarurligi uchun olgandim. 
Agar ishonmasangiz, birga yuring. 

— Fazliddin, qumni qanday yukladingiz?
— Huv narida (bizga koʻrinmay turgan, oʻzi 

kelgan tomonni koʻrsatib) yuklovchi texnika 
bor. Shu ortib berdi, — deydi u. — Hozir ham 
ishlayapti. 

Demak, haydovchining bemalol harakatiga 
koʻra, ular hech nimadan xavotirlanmay, 
doimgidek oʻzandan qum ortish bilan mashgʻul 
boʻlmoqda. Biz qum yuklovchi mashinani izlab, 
yoʻlda davom etdik. 

— Endi birorta yuk mashinasini ham, 
yuklovchisini ham topolmaymiz, — deydi 
menga hamrohlik qilayotgan, shu yaqindagi 
qishloqlardan birida yashovchi oqsoqol Sayfulla 
ota. — Sababi anavi biz gaplashgan haydovchi 
yigit shu zahoti xabar berdi. Odatda bu atrofga 
biror begona kishi keladigan boʻlsa, hammasi 
tinchib qoladi. Bularning telegram guruhi boʻlsa 
kerak. Birdan barchasi oʻzini panaga oladi. 

Ozroq yurganimizdan soʻng daryo 
oʻzanlarining turli joylari kovlab tashlangan 
manzaralarga duch kela boshladik. Rosti, bu 
 atrofda biror buzilmagan joy qolmagandi. Ayrim 

joylar ancha chuqur kovlangan. Qum olingan 
pastliklarga chiqindi tashlab ketilgan.    

Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 
12-sentabrdagi “Noruda materiallarni qazib 
olishga moratoriy joriy etilgan suv havzalari 
hududlarining chegaralarini belgilash 
toʻgʻrisida”gi qaroriga koʻra, moratoriy 
joriy etilgan hududlarning chegaralari aniq 
koʻrsatilgan. Qashqadaryoning Kitob tumani 
“Anorzor” MFY Varganza qishlogʻidan 
Qashqadaryo va Jinnidaryo kesishgan nuqtasidan 
boshlab Qamashi tumanidagi Chimqoʻrgʻon 
suv omborigacha 53 kilometr qismi hamda 
Chimqoʻrgʻon suv omboridan Qarshi tumani 
“Koʻchkak” MFYdagi Qarshi magistral kanali 
dyukerigacha boʻlgan 49 kilometrlik qismi, 
jami 102 kilometrlik masofasi shunday hududga 
kirgan. Biz koʻzdan kechirayotgan joy aynan 
Chimqoʻrgʻon suv omboridan keyingi 49 
kilometr masofa ichidagi hudud edi.    

— Oʻtgan yili moratoriy eʼlon qilingach, 
endi daryoni tinch qoʻyishar deb oʻylagandik, 
— deydi Sayfulla ota. — Birinchi maydan 
moratoriy boshlanishini eshitgan haydovchilar, 
ishonasizmi, aprel oyida tinim bilmadi. Kechayu 
kunduz qum tashidi. Koʻpchiligi boshqa joylarga 
olib borib, xirmon qilib oldi. Nihoyat kutilgan 
vaqt keldi. Ishonasizmi, adashmasam, birinchi 
maydan oʻn beshinchi mayga qadar shunchalar 
sokin boʻlib qoldi. Hech bir kishi daryoga 
yaqinlashmadi. Shu paytda daryo ham orom 

Kitob togʻlaridan boshlangan Qashqadaryo necha ming yillardan buyon vohaga obihayot 
ulashib keladi. Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari yetishtirish, bozorlarimizning obod boʻlishida ham 
mazkur daryoning oʻrni katta. 
Aslida, mukammal yaralgan tabiatda har bir narsaning oʻz oʻrni bor. Faqat undan meʼyorida 
foydalansakkina, hech bir muammo tugʻilmaydi. Aksincha, nafs balosiga erk berib, meʼyorni 
unutishimiz natijasida tabiat muvozanati buziladi. Oqibatda qurgʻoqchiliklaru boshqa ofatlar 
roʻy berishiga sababchi boʻlamiz. Jabrini baribir insonlar koʻradi.

Ortga qaytib, mashinada koʻprik orqali aylanib 
boradigan boʻldik. Shu orada Qamashi tumani ekologiya, 
atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim oʻzgarishi boʻlimi 
mutasaddilarini ham holat boʻyicha ogohlantirib qoʻydik. 
Ortimizga qaytib, narigi tarafga borgunimizga qadar 
bir soatdan koʻp vaqt ketdi. Lekin shuncha paytdan 
keyingina ekologiya sohasi mutasaddilari yetib kelgan 
ekan. Afsuski, oldinroq shu hududda ishlab turgan 
traktordan ham, yigitlardan ham darak yoʻq edi.

Mamlakatimizning moliyaviy-
iqtisodiy barqarorligi koʻp 
jihatdan bank tizimiga va 
banklarning mijozlar talabiga 
mos xizmat koʻrsatishi, servis 
sifati va xilma-xilligiga bogʻliq. 
Prezidentimizning 2020-yil 
12-maydagi “2020—2025-yillarga 
moʻljallangan Oʻzbekiston 
Respublikasining bank 
tizimini isloh qilish strategiyasi 
toʻgʻrisida”gi farmonida 
banklarning yangi, jumladan, 
“raqamli banking” tamoyillariga 
asoslangan biznes modellarini 
joriy etish, bank xizmatlari 
koʻrsatishda xalqaro sifat 
standartlarini qoʻllash, kichik 
va oʻrta biznes subyektlariga 
koʻrsatilayotgan xizmatlarning 
koʻlami va sifatini yaxshilash 
belgilangan. Shuningdek, 
tadbirkorlik subyektlariga 
axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalaridan foydalangan 
holda xizmat koʻrsatish orqali 
banklarning masofadan 
turib moliyaviy xizmatlar 
ommabopligini oshirish yoʻllari 
ham koʻrsatib oʻtilgan.

Sharbat ABDULLAYEVA,
iqtisodiyot fanlari 
doktori, professor

Raqamli iqtisodiyot

MAHALLA va 
BANK  HAMKORLIGI

Ochiq va achchiq gap

DARYONI  TINCH  QO‘YING!

Yoshlarga bozor munosabatlarini tushuntirish, mustaqil 
iqtisodiy qarorlar qabul qilishni, moliyani toʻgʻri 
boshqarishni, tadbirkorlik salohiyatini oshirishni 
oʻrgatish va bu orqali raqobatbardosh hamda 
tashabbuskor shaxsni tarbiyalash bugungi taʼlim-tarbiya 
tizimidagi eng dolzarb vazifalardan biridir. 

Ovqatlanish madaniyati — insonning oziq-
ovqatga boʻlgan ehtiyojini qondirishga qaratilgan 
munosabatini belgilaydigan ongli qarashlar, 
idroklar, bilimlar tizimi. Bu haqdagi bilimlar 
toʻgʻri ovqatlanish asoslarini, mahsulotlarning 
xususiyatlari va organizmga taʼsirini, shuningdek, 
oziq-ovqat mahsulotlarini isteʼmol qilish 
madaniyatini va ovqatga iqtisodiy munosabatni 
bilishni oʻz ichiga oladi.

USHBU MAQOLANI QORAQALPOQ TILIDA HAM 
O‘QISH UCHUN QR-KODNI SKANER QILING!

YANGI O‘ZBEKISTON



52025-yil 19-aprel, 80-sonKO‘ZGU

Sog‘lom turmush tarzi

Hozirgi paytda toʻgʻri, sogʻlom yoki ratsional 
ovqatlanish tushunchalari hayotimizga tobora 
chuqurroq singib bormoqda. Bu hol ovqatlanish, 
taomlanish bilan bogʻliq saʼy-harakatlar kundan 
kunga yaxshilanib, kengayib borayotganidan 
darak.

Bir paytlar ovqatlanish deyilsa, asosan, 
och qolmaslik uchun taom topib yeyish 
tushunilgan. Bugungi kunga kelib, turli taomlar 
moʻl-koʻl boʻlib, ovqatlanish kishilar xohish-

Forobiy va Ibn Sinoning iqtisodiy merosi 
markazida inson va uning ehtiyojlarini qondirish 
masalasi turadi. Zero, inson dunyoning oliy 
neʼmati va uning ehtiyojlarini qondirish har 
qanday jamiyatning yashash va rivojlanish 
shartidir. Inson ehtiyojini ijtimoiy-iqtisodiy, 
siyosiy-maʼnaviy jihatdan guruhlarga ajratish 
mumkin. Ushbu ehtiyojlar ichida ijtimoiy-
iqtisodiy ehtiyojlarni qondirish ustuvor 
hisoblanadi.

Iqtisodiy tarbiya tuzilishi, asosan, oʻzaro 
munosabat faoliyatidan tashkil topgan. 
Faoliyat insonning oʻzini oʻrab turgan dunyoga 
munosabati, oʻziga xos xususiyatlari, bir 
maqsadga qaratilgan hayot mazmunidagi 
oʻzgarishlar, tuzatishlar kabilarni tashkil etadi. 
Inson faoliyatining asosiy turi mehnat boʻlib, u 
maʼnaviy va jismoniy rivojlanishda muhim rol 
oʻynaydi. Mehnat insonning muloqot, oʻqish va 
iqtisodiy faoliyati bilan chambarchas bogʻliq. 
Mehnat asosida shaxsning iqtisodiy tarbiyasi 
rivojlanadi, aqliy va axloqiy kamoloti roʻyobga 
chiqadi.

Faoliyat mazmuni, shart-sharoitlari, 
vositalari oʻzgarib turishi natijasida har bir 
insonning iqtisodiy ongi, iqtisodiy madaniyati 
takomillashib boradi. Demak, iqtisodiy 
faoliyatni toʻgʻri tashkil etish natijasida oʻquvchi 
faolligiga, ish rejalari aniq boʻlishiga erishish 
mumkin. 

Bunda har bir yosh avlodning oʻziga xos 
iqtisodiy faoliyatini shakllantirish, rahbarlik va 
nazorat qilish oʻqituvchining asosiy vazifasi 
hisoblanadi. Chunki buning natijasida yoshlarda 
mustaqillik, halollik va intizomlilik kabi 
sifatlar shakllanadi. Oʻz jamoasiga iqtisodiy 
munosabatlarda boʻladigan kishilarga hurmati 
oshadi.

Turli ish jarayoni va faoliyatlarda 
shaxsning xulq-atvori shakllanadi va 
rivojlanadi. Shunday ekan, oʻqituvchining 
iqtisodiy faoliyati lozim boʻlgan ishni 
koʻrsatish va tushuntirishdan, vazifalar va 
talablar qoʻyishdan, tekshirish va tuzatishdan, 
bajarilgan yoki bajarilmagan ishlar uchun 
ragʻbatlantirish va jazolashdan iborat.

Bir narsa aniqki, iqtisodiy tarbiya va bilim 
orqali bola iqtisodiy madaniyatga erishadi. 
Hayotda, tajribada bilimli va bilimsizning 
iqtisodiy tarbiyasi barobar emasligini 
koʻp uchratish mumkin. Bola iqtisodiy 
munosabatlarda qancha qiynalsa, iqtisodiy 
bilimlarni shuncha koʻp egallaydi. Bu holat 
oʻquvchining yosh xususiyatiga ham bogʻliq.

Shunday ekan, har bir dars jarayonida yoshlar 
tomonidan egallangan iqtisodiy bilim, qarashlar 
iqtisodiy tarbiyani shakllantirishga qaratilgan 
boʻlishi lozim.

Bu oʻqituvchining bilim saviyasiga, 
pedagogik mahoratiga, oʻz kasbini va bolani 
qanchalik yaxshi koʻrishiga bogʻliq. Yoshlarning 
dars jarayonida olgan iqtisodiy bilimlari ularning 
tushunishida, odamlar bilan boʻladigan oʻzaro 
munosabatida koʻrinadi.

Iqtisodiy tarbiya bilish, his qilish, tushunish, 
tasavvur qilish kabi inson faoliyatidagi turli-
tuman jarayonlar bilan chambarchas bogʻliq 
boʻlib, shaxs faolligini oshiradi. Yoshlarning 
iqtisodiy his-tuygʻularini tarbiyalashda sogʻlom 
muhit, zavqli vaziyatni vujudga keltirish muhim 
ahamiyatga ega. Chunki ana shunday sharoitda 
yoshlarda odamiylik, xayrixohlik, halollik va 
poklik, tejamkorlik kabi fazilatlar namoyon 
boʻladi. 

Muxtasar aytganda, iqtisodiy tarbiyani 
shakllantirishda bolaning xulq-atvori katta oʻrin 
egallaydi. Xulq-atvor, axloq madaniyatning 
muhim qismi boʻlib, u tartib-intizomda, hayot 
meʼyorlarida, jamiyatga, mehnatga, odamlar 
bilan bajariladigan iqtisodiy munosabatlarda aks 
etadi.

Gʻofur ABDILAKIMOV,
Nizomiy nomidagi 

TDPU professori

KASALLIKLAR  YASHARIB, 
TEZ  RIVOJLANIB  BORMOQDA
BUNDA FAST-FUDLARNING 

ZARARI QANCHALIK SEZILADI?

Shoniyoz QURBONOV, 
biologiya fanlari doktori, professor    

istagidagi ehtiyojga aylanib qoldi. Taom turlari, 
oziq-ovqat mahsulotlari, har xil pishiriqlar, 
shirinliklar sotuvda shunchalik koʻpayib ketdiki, 
zamondoshlarimiz bundan 70-80 yil oldin oziq-
ovqat borasida bunday seroblikni xayoliga ham 
keltirmas edi.

Lekin biz moʻl-koʻlchilikdan toʻgʻri 
foydalanyapmizmi? Sogʻlom ovqatlanish 
qoidalariga qay darajada eʼtibor qaratyapmiz?  

Koʻcha-koʻyda, oziq-ovqat doʻkonlarida, 

bozorlarda, restoranu kafelarda, oshxona va 
choyxonalarda tez tayyorlanadigan taomlar, 
zamonaviy tilda aytganda, fast-fudlar juda 
koʻpayib, xoʻrandalar (ayniqsa, yoshlar)ning 
eʼtiborini tortmoqda. Ular kundalik ovqatlanish 
ratsioniga kirmoqda. 

Fast-fudlar sirasiga gamburger, sendvich, 
xot-dog, korndog, pissa, shaurma, donar 
kabob, buritto, fri, chips kabilar kiradi. Tez 
tayyorlanadigan yeguliklar xoʻrandalarga ham 
maʼqul keladi, chunki ularning vaqti juda tigʻiz, 
koʻpchiligi oyoqda turib yoki yoʻl-yoʻlakay, ish 
vaqtida ham ovqatlanib ketaveradi. 

Bunday taomlanishdan, umuman olganda, 
sotuvchi ham, xaridor ham xursand. Sotuvchi 
oʻz molini tezroq pullasa, isteʼmolchi ozgina 
vaqt ichida ovqatlanib olishdan mamnun. Barcha 
fast-fudlar bir-biriga oʻxshash mahsulotlardan 
tayyorlanib, ularning kim yoviy tarkibi inson 
organizmini asosiy va qoʻshimcha oziq moddalar 

bilan kerakli darajada taʼminlay olmaydi. 
Shuning uchun fast-fudni sogʻlom ovqatlanish 
nuqtayi nazaridan zamondoshlarimizning 
taomi deb aytish qiyin. Qolaversa, oʻtkazilgan 
tadqiqotlar, kuzatuvlarga koʻra, ular tufayli 
oshqozon-ichak, asab, yurak-qon tomir va 
boshqa koʻp kasalliklar avj olib ketmoqda. 
Shuning uchun zamonaviy taomlar boʻlmish 
fast-fud faqat savdo tizimi ishini, foydasini 
rivojlantirib, sihat-salomatlik, sogʻlom, toʻgʻri 
yoki ratsional ovqatlanish talablariga koʻp 
hollarda zid keladi. 

Birinchidan, fast-fudlar tarkibiga koʻra 
yuqori miqdordagi uglevodlarga boy mahsulot 
boʻlib, ulardagi oqsil va yogʻlar odatdagi meʼyor 
koʻrsatkichlaridan keskin farq qiladi. Bunday 
tarzda ovqatlanish koʻp hollarda tana vazni 
oshib borishiga olib keladi. Shuning uchun ham 
doim fast-fud bilan taomlanadigan odamlar 
orasida tanada yogʻ toʻplanish alomatlari, ayrim 

 aʼzolar, masalan, jigar, buyrakni yogʻ bosishi, 
qonda  xolesterin koʻpayishi va boshqa salbiy 
oʻzgarishlar roʻy beradi. Gap shundaki, fast-
fudlardagi uglevodlar tez  hazm  boʻladigan 
shakardan iborat boʻlib, ular ichaklarda kerakli 
vaqt saqlanmasdan tez orada qonga oʻtib ketadi. 
Bunga nafaqat fast-fudlardagi uglevodlar, 
balki sotuvdagi barcha shirinliklar (konfetlar, 
shokoladlar, pishiriqlar...) kiradi. Bunday 
shirinliklar hammaga, ayniqsa, yosh bolalar, 
koʻcha-koʻyda taomlanadigan talaba yoshlarga 
juda yoqadi. Shu bois, ularning bozori chaqqon. 

Biroq bu tartibda taomlanish sogʻlom 
ovqatlanish talablariga qay darajada javob 
berishini oʻylab koʻrish vaqti keldi. Ortiqcha 
vazn tanada oddiy uglevodlar koʻpayishi tufayli 
qator kasalliklar (qandli diabet, ateroskleroz, 
yurak-qon tomir, jigar, oshqozon-ichak va asab 
kasalliklari va hokazo)ning yuzaga kelishida 
alohida oʻrin tutmoqda.

Ikkinchidan, fast-fudlar asosan trans-
yogʻlardan tayyorlanadi, ular margarinni 
gidrogenizatsiya qilish (qayta ishlash) natijasida 
olinadi. Soʻngra bunday yogʻ tovada qayta 
qizdirilib, bir necha marta fast-fud tayyorlanadi. 
Yogʻ qayta-qayta ishlatilishi natijasida tarkibini 
oʻzgartirib, salbiy taʼsiri  yanada koʻpayib 
boradi. Isteʼmolchiga esa masalaning bu tomoni 
uncha maʼlum emas, u faqat sotuvchi uchun har 
tomonlama qoʻl keladi, xolos. 

Bunda yuqori harorat va bosim ostida 
suyuq oʻsimlik yogʻlari vodorod pufakchalari 
bilan boyitiladi va shu yoʻl bilan toʻyinmagan 
yogʻ kislotalari olinadi. Bunday yogʻ 
molekulalari hujayra membranasidagi foydali 
yogʻ kislotalarini surib chiqaradi va meʼyoriy 
moddalar almashinuvini buzadi. 

1958-yili amerikalik olimlar bunday 
transyogʻlarning tanada toʻplanib, ogʻir patologik 
holatlarga olib kelishini, masalan, saraton 
hosil boʻlishi mumkinligini aniqladi. Shu bois, 
hozir Daniya, Avstriya, Shvetsiya, Islandiya, 
Norvegiya kabi davlatlarda qayd qilingan yoʻllar 
bilan tayyorlanadigan transyogʻlarning oziq-
ovqat sanoatida ishlatilishi taqiqlangan.

Uchinchidan, fast-fud uchun ishlatiladigan 
yogʻ koʻp hollarda jigarda yogʻ toʻplanishiga 
olib keladi. Janubiy Kaliforniya universiteti 
olimlarining aniqlashicha, agar odam kun 
davomida ovqat bilan oladigan umumiy 
energiyaning 20 foizini fast-fud hisobidan 

amalga oshirsa, uning jigarida yogʻ toʻplanish 
boshlanadi. Bunga bitta katta gamburgerni 
isteʼmol qilish yetarli. Koʻp hollarda gamburger 
shirin gazli ichimliklar bilan isteʼmol qilinadi. 
Ushbu hol, oʻz navbatida, salomatlikni yanada 
yomonlashtiradi. 

Toʻrtinchidan, aytib oʻtilgan salbiy holatlar, 
ayniqsa, oʻquvchi yoshlar uchun xavfli. Hozir 
nafaqat shaharlar, balki koʻplab qishloq 
maktablarida ham oʻquvchilarning fast-fudga 
qiziqishi juda kuchli, ular uchun yegulik mazali, 
yuqorida qayd etilgan ichimliklar boʻlsa, 
bas. Eng yomoni, ular tarkibidagi  tez hazm 
boʻladigan uglevodlar qisqa vaqt davomida 
organizmni toʻq saqlaydi, koʻpi bilan 1,5-2 
soatdan keyin xoʻrandaning ishtahasi yana 
ochiladi. Chunki fast-fud tarkibida oziq tolalari 
(kletchatka, sellyuloza) juda kam yoki umuman 
boʻlmaydi. Shuning uchun ular oshqozon-ichak 
tizimida tez soʻrilib ketadi, odam tez och qoladi. 

Bu tarzda ovqatlanish oʻta zararli ekanini 
maktab oʻqituvchilari doimiy targʻibot qilib 
borishi foydadan xoli emas. 

Beshinchidan, fast-fud taomlar tarkibida 
oqsil moddalar, ayniqsa, biologik toʻla 
qiymatli oqsillar kam boʻlib, ular bilan doimiy 
oziqlanish meʼyor talablariga mos kelmaydi. 
Ayniqsa, bunga oʻquvchi yoshlar  eʼtibor berishi 
kerak. Chunki ular organizmi intensiv oʻsish va 
ulgʻayish jarayonida boʻlib, aytilgan oqsillar 
doimiy kerak. Fast-fuddagi oqsillar  yosh 
organizm talabiga umuman javob bermaydi. 
Ular tarkibidagi oqsil aksariyat hollarda 
biologik toʻla qiymatsiz sanalib, oʻsayotgan 
organizm uchun yangi toʻqima hujayralari 
tiklanishiga yaramaydi. Natijada fast-fud 
yeydiganlar tanasida bunday taqchillik doim 
mavjud boʻladi.

Bundan tashqari, qoʻshimcha oziq moddalar, 
yaʼni vitaminlar va koʻplab maʼdanli moddalar 
oʻsish va rivojlanish uchun har doim kerak. 
Bular asosan barra oʻsimliklar — shivit, 
koʻkpiyoz, kashnich kabilarda serob boʻladi. 
Yillar davomida fast-fudli taomlar isteʼmol 
qilishning sihat-salomatlikka salbiy taʼsiri 
maxsus tekshiruvlar natijasida aniqlangan. 

Insonga umr bir marta beriladi. Buni qanday 
yashab oʻtish har kimning oʻz qoʻlida. Sogʻlom 
ovqatlanib, sogʻlom turmush tarziga amal 
qilib yashasak, turli kasalliklardan himoyada 
boʻlamiz. 

Ayni paytda pedagogika fani yoshlarda iqtisodiy bilimlarning yangi 
yoʻnalishda shakllanishi ustida izlanmoqda. Zamonaviy tadqiqotlar 
mehnat tarbiyasini turli aspektlarda tahlil etish va ularni 
yoshlarning iqtisodiy tarbiyasi nuqtayi nazaridan yoʻnaltirishga 
qaratilgan. Bu jihat maktabda va boshqa taʼlim muassasalarida 
oʻquv-tarbiya jarayoni mukammallashishiga olib keladi.

1958-yili amerikalik olimlar bunday transyogʻlarning 
tanada toʻplanib, ogʻir patologik holatlarga olib kelishini, masalan, 
saraton hosil boʻlishi mumkinligini aniqladi. Shu bois, hozir 
Daniya, Avstriya, Shvetsiya, Islandiya, Norvegiya kabi davlatlarda 
qayd qilingan yoʻllar bilan tayyorlanadigan transyogʻlarning 
oziq-ovqat sanoatida ishlatilishi taqiqlangan.

Yoshlarga bozor munosabatlarini tushuntirish, mustaqil 
iqtisodiy qarorlar qabul qilishni, moliyani toʻgʻri 
boshqarishni, tadbirkorlik salohiyatini oshirishni 
oʻrgatish va bu orqali raqobatbardosh hamda 
tashabbuskor shaxsni tarbiyalash bugungi taʼlim-tarbiya 
tizimidagi eng dolzarb vazifalardan biridir. 
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IQTISODIY TARBIYANI SHAKLLANTIRISHDA 
BOLANING XULQ-ATVORI KATTA OʻRIN EGALLAYDI. 
XULQ-ATVOR, AXLOQ MADANIYATNING MUHIM 
QISMI BOʻLIB, U TARTIB-INTIZOMDA, HAYOT 
MEʼYORLARIDA, JAMIYATGA, MEHNATGA, ODAMLAR 
BILAN BAJARILADIGAN IQTISODIY MUNOSABATLARDA 
AKS ETADI.

SHIDDATLI DAVRDA uning 
ahamiyati JUDA MUHIM

 ehtiyojlar doirasi tor,  rivojlangan boʻlsa, 
ehtiyojlar doirasi kengayib, xilma-xil boʻlib 
boradi. Shu bois, ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar 
kishilarning yoshi, jinsi, oilaviy ahvoli, kasbi, 
mehnati kabi omillarga bogʻliq. Ehtiyojlarga 
kuchli taʼsir etuvchi omil — inson mehnatining 
xarakteri. Masalan, aqliy mehnat bilan jismoniy 
mehnat qiluvchilarning ehtiyojlari har xil 
boʻladi. Albatta, bu jihatlarni oʻzlashtirmay turib, 
iqtisodiy odob tushunchasi toʻliq oʻrganildi deb 
boʻlmaydi.

Taniqli maʼrifatparvar, pedagog Abdulla 
Avloniy iqtisodiy odob tushunchasiga toʻxtalar 
ekan, iqtisod deb pul va mol kabi neʼmatlarning 
qadrini bilmoqqa aytilishini yozgan. Bu bilan u 
chinakam maʼnodagi iqtisodchining maʼnaviy 
fazilatini koʻrsatib beradi. 

Demak, iqtisodiy tarbiya boladan boshqalarga 
hurmatda boʻlish, muloyimlik, kamtarlik, 
soʻzida turish, toʻgʻrisoʻzlik, vaʼdaga vafodorlik 
xislatlarini oʻzida shakllantirishni talab qiladi.  

Iqtisodiy tarbiya koʻrsatkichlari 
insonparvarlik tamoyillariga asoslanib, hamma 
odamlarga bir xil munosabatda boʻlishni taqozo 
etadi. Iqtisodiy tarbiyali kishi jamiyat talablariga 
hurmat bilan qaraydi. Bilim va malakasini ishga 
solib, ularni boshqarishda faol qatnashadi.

Arastu iqtisodiy bilimlar asosini va jamiyat 
qonunchiligini ishlab chiqdi va fan tarixida 

birinchi iqtisodchi boʻldi. U siyosiy iqtisodga 
alohida eʼtibor qaratgan va uning muhim 
xususiyatlarini sharhlab bergan.

“Etika” kitobida oqilona egoizm 
konsepsiyasini rivojlantiradi. Bu konsepsiyaga 
koʻra, kishilar koʻproq mol-dunyo orttirishga, 
shuhratparastlikka va manfaatlari yoʻlida xarajat 
qilishga moyil. 

Eron shohi Kaykovus oʻgʻli Gilonshohga 
yozgan nasihatnomasi, yaʼni “Qobusnoma”da 
oʻsib kelayotgan yosh avlodni iqtisodiy 

tarbiyaning dastlabki asoslari bilan tanishtiradi.
Bugun zamonaviy pedagogikada yoshlarning 

iqtisodiy tarbiyasida bir qancha yangi uslublar 
qoʻllanilmoqda. Ular turli koʻrinishlarda aks 
etgan.

Iqtisodiyot jamiyatning barcha jabhalarini 
qamrab oladi. Uning nomutanosibligi 
aksariyat hollarda yechimi qiyin boʻlgan 
ijtimoiy muammolarni keltirib chiqaradi. Bu 
muammolarning hal etilishi yosh avlodni 
iqtisodiy madaniyat asoslari bilan tanishtirish, 
ularda vatan kelajagi uchun masʼuliyat hissini 
uygʻotishga bogʻliq.

Ayni paytda pedagogika fani yoshlarda 
iqtisodiy bilimlarning yangi yoʻnalishda 
shakllanishi ustida izlanmoqda. Zamonaviy 
tadqiqotlar mehnat tarbiyasini turli aspektlarda 
tahlil etish va ularni yoshlarning iqtisodiy 

tarbiyasi nuqtayi nazaridan yoʻnaltirishga 
qaratilgan. Bu jihat maktabda va boshqa 
taʼlim muassasalarida oʻquv-tarbiya jarayoni 
mukammallashishiga olib keladi.

Iqtisodiy taʼlim-tarbiya turlari, uning jamiyat 
hayotiga chambarchas bogʻliqligi bizni bu 
jarayon bilan yoshlarni yaqindan tanishtirishga, 
ularning iqtisodiy bilimlarini oshirishga undaydi. 
Iqtisodiy tarbiyaning asosiy kategoriyalari 
iqtisodiy qonunchilikka asoslangan.

Zamonaviy iqtisodiyot mulkka egalikning turli 
shakllari birligidir. Bularning har biri mamlakat 
taraqqiyotida oʻziga xos oʻrin tutadi. Shuning uchun 
ishlab chiqaruvchilar, u xoh davlat korxonasi, xoh 
xususiy tadbirkor boʻlsin, oʻzi ishlab chiqarayotgan 
mahsulot sifatini yanada oshirishga harakat qilishi 
zarur. Ishlab chiqaruvchining shaxsiy manfaatlari 
davlat manfaatlari bilan toʻqnashmasdan, ular 
davlat iqtisodiyotining bir boʻlagi boʻlishi lozim. 
Inson oʻzi uchun ishlaganda ham davlat va xalqqa 
foydasi tegishi kerak.

Iqtisodiyot mexanizmini boshqarishni 
takomillashtirish aksariyat hollarda iqtisodiy 
dunyoqarashning ommaviy ravishda oʻsishiga 
bogʻliq. Kishilar mamlakat iqtisodiy hayotida 
qanchalik koʻproq ishtirok etsa, bu jarayon 
shunchalik takomillashib boradi.

Ushbu fan oʻqituvchilari iqtisodiy siyosatni, 
jamiyat qonunlari va qonunchiligini, xoʻjalik 
ishlarining tamoyillari va uslublarini, iqtisodiyot 
nazariyasini, shuningdek, oʻquvchilarni iqtisodiy 
tarbiyalash metodikasini chuqur oʻrganishi shart.

Iqtisodiy tafakkur insonning shaxsiy hayotini, 
kishilar bilan munosabatini,  xulq-atvorini 
qamrab oladi, oʻsmirni esa hayotga boshqacha 
koʻz bilan qarashga, ijtimoiy munosabatlar bilan 
yaqindan tanishishga undaydi.

Yoshlarda iqtisodiy tarbiyaning pedagogik 
jarayoni quyidagi sifat bosqichlariga ega boʻlishi 
lozim:

— davlatning iqtisodiy ahvolini yaxshi 
bilish;

— turli mulk turlari va korxonalar 
faoliyatining iqtisodiy asoslarini bilish;

— dalillarni xolis baholash va mavjud 
iqtisodiy asoslarni tahlil etish uchun iqtisodiy 
savodxon boʻlish;

— ishlab chiqarish va xoʻjalik ishlarida, 
iqtisodiy munosabatlarda tashabbuskorlik.

Iqtisodiy tarbiyaning bosh vazifalaridan 
biri yoshlar iqtisodiy hayotda faol ishtirok 
etishi uchun ularning potensial imkoniyatlarini 
oshirish va bunga tayyorlash hisoblanadi. Bu 
ishga tayyorgarlik murakkab taʼlim tizimini 
tashkil etib, iqtisodiy talab va taklif, iqtisodiy 
umumtaʼlim tayyorgarligi, vaqtga, mehnat va 
tabiiy zaxiralarga ongli ravishda  munosabatda 
boʻlish kabi tarkibiy qismlardan iborat.

Yoshlar oʻz ehtiyojini ota-onalarining 
mehnati, turli jamgʻarma va tashkilotlar, albatta, 
kam boʻlsa ham oʻz mehnati evaziga qondiradi.

Mustaqillik tufayli farzandlarimiz dunyoviy 
bilimlar bilan birga ulugʻ bobolarimiz Imom 
Buxoriy hadislari Naqshband taʼlimoti, At-
Termiziy oʻgitlari, Yassaviy hikmatlari asosida 
tarbiya olish imkoniga ega boʻldi.

Shuningdek, Forobiy, Beruniy, Ibn Sino,  Al-
Xorazmiy, Al-Fargʻoniy,  Amir Temur, Ulugʻbek, 
Navoiy, Bobur kabi  aql-zakovat sohiblarining 
ijtimoiy-siyosiy faoliyati ham har tomonlama 
rivojlangan barkamol avlodni tarbiyalashda 
muhim vosita vazifasini bajarmoqda.

Yurtimizda oʻtgan sakkiz yilda yosh 
tadbirkorlar soni 3 karra koʻpayib, jami biznes 
vakillarining salkam 40 foizini tashkil etayotir. 
Ishsiz yoshlar 2 karra kamaydi. Ishsizlikdan xoli 
mahallalar soni salkam 1900 taga yetdi. Oʻtgan 
yili “Yoshlar daftari” orqali 180 ming yoshga 
345 milliard soʻmlik yordam koʻrsatildi.

Ilgari institut va universitetlarda bitta oʻrin 
uchun kamida 10-15 abituriyent kurashardi. 
Qisqa davrda oliygohlar soni 3 barobar koʻpayib, 
oliy taʼlimdagi qamrov 42 foizga yetdi. Xotin-
qizlarga shartnoma toʻlovi davlat tomonidan 
qoplab berilayotgani hisobiga ularning soni 11 
karra oshdi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida ishbilarmon 
va tadbirkorlarga katta talablar qoʻyilmoqda. 
Chunki mavjud imkoniyatlardan toʻla 
foydalanish uchun iqtisodchi, avvalo, 
iqtisodiyotning oʻziga xos xususiyatlarini, bozor 
iqtisodiyoti jarayonlari tahlilini yaxshi bilishi, 
ilmiy asoslangan xulosalar chiqara olishi kerak.

Iqtisodiy tarbiya insoniyatning ming yillik 
oʻtmishi jarayonida shakllanib kelgan. U 
oʻzining maʼnaviy-axloqiy zaminlariga ega. 

 Qadimda Buyuk ipak yoʻli nomi bilan 
mashhur boʻlgan karvon yoʻli Xitoyni Markaziy 
Osiyo, Yevropa bilan bogʻlab, Oʻrta yer 
dengiziga olib chiqar edi. Bu yoʻl atrofidagi 
barcha mamlakatlar oʻzaro savdo-sotiq orqali u 
yoki bu tovarga boʻlgan ehtiyojlarini qondirgan.

Yoʻllardagi karvonsaroylar alohida 
ahamiyatga ega boʻlgan va xizmat koʻrsatuvchi 
majmua vazifasini bajargan. Ularda 
mehmonxona, sartaroshxona, oshxona kabi 
xizmat koʻrsatish tizimlari tashkil etilgan, 
tovar ayirboshlash, sotish bilan bogʻliq bitimlar 
tuzilgan. Bu esa iqtisodiy tarbiya tushunchasini 
koʻproq va toʻlaroq oʻzlashtirish imkonini 
bergan.

Shaxsning jamiyat manfaatlarini koʻzlab 
tejamkorlik qilishi, xalq farovonligini oshirishga 
intilishi unda iqtisodiy tarbiya yuksakligi 
belgisi hisoblanadi. Zero, iqtisodiy tarbiyaga 
oid tushunchalar har bir mutaxassis, tadbirkor, 
tijoratchi, ilmiy xodim, pedagog, shifokor, 
muhandis va boshqalarning amaliy faoliyatida 
muhim ahamiyatga ega ekanini hayotning oʻzi 
koʻrsatmoqda.

Har bir xalqning rivojlanish qonuni ularning 
iqtisodiy madaniyati yuksalishi bilan belgilanadi. 
Qadimgi dunyo olimlari Ksenofont, Platon, 
Arastu ilk bor iqtisodiy jarayonlarni, iqtisodiyot 
va tarbiyaga oid tushunchalarni oʻrgangan 
hamda ular oʻrtasida bogʻliqlik mavjudligini 
isbotlagan.

Markaziy Osiyoda iqtisodiy tafakkurni 
rivojlantirishga katta hissa qoʻshgan buyuk 
olimlardan biri Abu Rayhon Beruniydir. U 
birinchilardan boʻlib pulning kelib chiqishini, 
ahamiyatini tadqiq qilgan. Beruniy pulning 
oʻrnini sarflangan mehnat va ishlab chiqarilgan 
mahsulot oʻrtasidagi nisbatni belgilashda 
koʻrgan. 

XVI-XVII asrlarda iqtisodiyot mustaqil fan 
sifatida qaror topdi. Ishlab chiqarish taraqqiyoti, 
koʻlamlari oʻsishi, xoʻjalik yurituvchilar 
oʻrtasida iqtisodiy aloqa murakkablashuvi, 
mahalliy, milliy, xalqaro bozorlar vujudga 
kelishi keng iqtisodiy bilimga ega boʻlishni 
taqozo etdi.

Jamiyatda iqtisodiyot odobi insonning 
iqtisodiy dunyoqarashi bilan bogʻliq holda 
yuzaga keladi. U qanchalik qoloq boʻlsa, 

Kun mavzusi

IQTISODIY  TARBIYA 

Ovqatlanish madaniyati — insonning oziq-
ovqatga boʻlgan ehtiyojini qondirishga qaratilgan 
munosabatini belgilaydigan ongli qarashlar, 
idroklar, bilimlar tizimi. Bu haqdagi bilimlar 
toʻgʻri ovqatlanish asoslarini, mahsulotlarning 
xususiyatlari va organizmga taʼsirini, shuningdek, 
oziq-ovqat mahsulotlarini isteʼmol qilish 
madaniyatini va ovqatga iqtisodiy munosabatni 
bilishni oʻz ichiga oladi.

USHBU MAQOLANI QORAQALPOQ TILIDA HAM 
O‘QISH UCHUN QR-KODNI SKANER QILING!

YANGI O‘ZBEKISTON
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Ku yuklamasining keyingi soʻzga qoʻshilib ketishidan 
umr koʻmirga aylangan. Asliyatni tiklasak, dunyoning dardini 
aytishga umr yetmaydi degan falsafiy xulosa chiqadi.

Bu singari zamonlar osha tildan tilga oʻtib, soʻzlari, harflari 
oʻzgarib ketgan, asl maʼnosini yoʻqotgan maqol va matallar 
koʻp. 

Xalqda mehmon otangdan aziz, ustoz otangdan ulugʻ 
degan hikmat bor. Biror aqlli zot otadan ulugʻ, otadan aziz 
inson boʻlmaydi, deb aytgan chogʻi, keyingi vaqtda mehmon 
otangdek aziz, ustoz otangdek ulugʻ deyish urf boʻldi. 

Otadan ulugʻ va aziz kishi yoʻqligi haqiqat. Aynan shuning 
uchun ham bu tashbeh ishlatiladi. Maqol — xalq ijodi. Ijod 
badiiyatsiz, badiiyat mubolagʻasiz boʻlmaydi. Inson boshi — 
toshdan qattiq, deymiz. Toshdan qattiq narsa yoʻqligi uchun 
shunday deymiz. Togʻni ursa tolqon qiladigan yigit degan gap 
bor. Togʻni maydalab boʻlmasligi uchun bu ibora qudratli va 
boqiy. Dunyoni suv bossa, toʻpigʻiga chiqmaydigan odam 
boʻlmaydi. Soch bilan koʻcha supurilmaydi, koʻz yoshi bilan 
suv sepilmaydi. Lekin yor yurgan koʻchalarni supuray sochim 
bilan, changi chiqsa suv sepay koʻzlardagi yoshim bilan, 
deya kuylanadi. Buni lutf deydilar. Zavqi yoʻq odam lutfni 
anglamaydi. Bir doʻstimiz boʻlardi. Latifa aytsalar kulmas, 
“yoʻgʻ-ey, bunaqa boʻlishi mumkin emas”, deb turardi. Shu 
doʻstimiz adabiy tanqidchi boʻldi, lekin adabiyot nima ekanini, 
goʻzallik nima ekanini anglamay, xoʻmraygancha dunyodan 
oʻtib ketdi. 

Mehmon otangdan ulugʻ, deganda biz, avvalo, otani 
ulugʻlaymiz. Otadan aziz, otadan ulugʻ zot yoʻqligini 
mubolagʻa vositasi bilan tasdiqlaymiz. 

Nega men bu arzimas xatoga yopishib oldim? Gap shundaki, 
odamlarda tafakkur kuchi ortgani sari tasavvur kuchi kamayib 
bormoqda. Zavq-shavq oʻrnini sovuq hisob-kitob egallamoqda. 
Aql va yurak bahsida hissiyot yengilib, quruq mantiq gʻalaba 
qilmoqda. Bu jamiyat uchun xatarli hol. Oʻzbek askiyani 
unutsa, doʻstona hazillarni esdan chiqarsa, soʻzning latofatini 
anglamay qolsa, bu falokatdir.

Maqolni tahrir qiluvchi hushyor doʻstlarga maslahatim bor: 
agar “dan” oʻrniga “dek” qoʻshishni juda xohlasangiz, xalqning 
boshqa bir iborasi borki, uni shunday tahrir qilsa, savobli ish 
boʻladi.

“Toʻylar qiling, qamishdan bel bogʻlab xizmat qilay”, 
deydilar. Aslida, qamishdan bel bogʻlash emas, qamishdek 
bel bogʻlab xizmat qilish toʻgʻriroq boʻladi. Qamish necha 
boʻgʻinli boʻlsa shuncha karra beli bogʻliq. Ichining boʻm-
boʻshligi yemay-ichmay xizmat qilishga, shamolda tebranishi 
tinch turmaslikka, ish uchun egilishga, yelib-yugurishga 
timsol. Xipchaligi, ingichkaligi esa mehnatga shay turgan yosh 
yigitchadek. Mana buni hikmat desa boʻladi. 

Shu oʻrinda ozroq “lirik chekinish”. Qamish mumtoz 
adabiyotimizda sadoqat ramzi hisoblanadi. Mavlono 
Rumiyning mashhur bayti oʻzbekchada bunday: 

Tingla naydin, ne hikoyatlar qilur,
Ayriliqlardan shikoyatlar qilur. 
Yaʼni nay aslida qamish edi. Botqoq toʻqayda oʻsgan edi. 

Uni kesib nay qildilar, saroyga keltirdilar, baxmallarga oʻrab, 
oltin naqshli gʻiloflarga soldilar. Eʼzozlab, suyib labga bosdilar. 
U esa nola qildi, faryod koʻtardi. Oʻzi oʻsib-ungan toʻqayzorni 
sogʻindi. Hashamatli saroylarni, topgan izzat-ikromini asl 
makoni boʻlgan tashlandiq qamishzorga almashtirolmadi. Shu 
bois, naydan hamisha nola ohangi chiqadi.

Vatanga sadoqat, yurt sogʻinchi haqida aytilgan abadiyatga 
daxldor bayt! Hazrat Navoiy aytganlaridek, “Gʻurbatda gʻarib 
shodmon boʻlmas emish”. 

Bir baytga shuncha mazmun sigʻdirolgan, birgina 
qamishdan shuncha falsafiy xulosalar chiqargan mavlonodek 
buyuk ajdodlarimizni oʻrganish oʻrniga yoshligimizning oltin 

Bor gaplar...
Ajoyib xalqimiz bor-da! Aniqrogʻi, 

xalqimizning tiynati ajoyib. Bugun oʻzbek 
toʻylari haqida soʻz yuritishni maqsad qilganimiz 
bois, yuqoridagi fikrimizni shu mavzu atrofida 
izohlashga harakat qilsak.

Toʻy — yaxshi marosim. Keksalarning qoʻl 
ochib, “Topganing toʻylarga buyursin” yoki 
“Hammamizni toʻylarga yetkazsin”, degan 
duolari, toʻy boshlagan odamga yaqinlarining 
“Imorat va toʻyga Oʻzi gʻoyibdan yetkazadi”, 
deya dalda berishi-chi! “Shavla ketsa ketsin, 
obroʻ ketmasin”, “Toʻy — toʻydek, echki — 
qoʻydek boʻlsin” degan maqollar notoʻgʻri 
talqin qilinishini aytmaysizmi! Xullas, bularning 
barchasini birlashtiruvchi birgina omil mavjud. 
Bu — toʻy!

Odamlar toʻy qilishni mavsumlarga boʻlib 
olishga ham ulgurgan. “Kuz — toʻy qilishga 
qulay fasl, pishiqchilik pallasi”, “Ikki hayit 
orasida toʻy oʻtkazishning xosiyati koʻp”, “Yoz — 
toʻy fursati”, “Qishdagi toʻyning zavqi oʻzgacha” 
va hokazo... Qarabsizki, yurtimizda yil — oʻn ikki 
oy toʻy mavsumi. 

Lekin, ming afsuski, qanchalik quvonch va baxt 
shodiyonasi boʻlmasin, toʻy qator muammo va 
tashvishlar generatoriga aylanib qolayotgani ham 

bor gap. Odatda ushbu mavzudagi maqolalarda 
bir asr muqaddam jadid bobomiz Mahmudxoʻja 
Behbudiy aytgan fikr keltiriladi. Biz ham bu 
anʼanadan chekinmadik. Zero, u hamon dolzarb:

“Toʻy va taʼziyagʻa sarf qilinaturgʻon 
oqchalarimizni biz, turoniylar ilm va din yoʻligʻa 
sarf etsak, anqarib ovrupoyilardek taraqqiy 
etarmiz va oʻzimiz-da, dinimiz-da obroʻy va rivoj 
topar. Yoʻq, hozirgi holimizgʻa davom etsak, 
din va dunyogʻa zillat va miskinatdan boshqa 
nasibamiz boʻlmaydur”.

Davlatimiz rahbari Korrupsiyaga qarshi 
kurashish milliy kengashining joriy yil 5-martdagi 
yigʻilishida yurtimizda korrupsiyadan xoli muhit 
yaratish boʻyicha qilingan ishlarga baho berib, 
kelgusi vazifalarni belgilagan edi. Prezidentimiz 
korrupsiya islohotlar yoʻlidagi eng katta toʻsiq 
va gʻov ekanini taʼkidladi. Yigʻilishda yana bir 
muhim masalaga alohida toʻxtalib oʻtildi — 
korrupsiyani yengish uchun, birinchi navbatda, 
uning ortiqcha hashamat va dabdaba degan 
oʻqildizlarini quritish shart. 

Darhaqiqat, bugun toʻy-hashamlar bilan 
bogʻliq ortiqcha xarajat ming-minglab oilalarning 
nafaqat iqtisodiy ahvoliga, balki butun hayotiga 
jiddiy salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. Axir ortiqcha 

“Toʻylar qiling, qamishdan bel bogʻlab xizmat qilay”, 
deydilar. Aslida, qamishdan bel bogʻlash emas, qamishdek 
bel bogʻlab xizmat qilish toʻgʻriroq boʻladi. Qamish necha 
boʻgʻinli boʻlsa shuncha karra beli bogʻliq. Ichining 
boʻm-boʻshligi yemay-ichmay xizmat qilishga, shamolda 
tebranishi tinch turmaslikka, ish uchun egilishga, 
yelib-yugurishga timsol. Xipchaligi, ingichkaligi esa 
mehnatga shay turgan yosh yigitchadek. Mana buni hikmat 
desa boʻladi.

(“Soʻz latofati” 
kitobidan)

Xalq maqollari, matallarida bir 
hikmat boʻladiki, u hikmatli soʻz deb 
ataladi va asrlar osha ogʻizdan ogʻizga 
koʻchadi. Gap koʻp, koʻmir oz degan 
iborada men chuqur maʼno, tagdor 
fikr koʻrmadim. Suhbat choʻzilsa, 
sandalning choʻgʻi sovib qolgani 
uchun shunday deydilarmi? 
Bu gapda na badiiyat, na 
hikmat bor. Oʻylashimcha, 
bu ibora aslida gap koʻp-ku, 
umr oz boʻlgan.

damlarida “Shumel kamish”ni aytib yurdik. Mana buni yonib 
ketgan fursat, koʻmirga aylangan umr desa boʻladi...

Soʻz mulkining sultonlarini anglash uchun, avvalo, 
oʻzimizning joʻngina xatolarimizni anglamogʻimiz lozim. 
Chuqur fikr qilmay poyma-poy gaplar aytish, oʻzimizga oson 
qilish uchun soʻzning yarmini yutish, ismlar, joy nomlarini 
tanib boʻlmas darajada qisqartirish tilga behurmatlikdan 
boshqa narsa emas.

Koʻzingni och, oyoq ostingga qara degan gapni qisqacha 
qilib, koʻzingga qara, deymiz va qiziqchilarimizga kulgi 
boʻlamiz. Soʻzni qisqartirishga juda ustamiz. Muhammad 
Rahim degan ismni Mamaraim, bu ham uzun tuyulib, Maraim, 
deymiz. Xorazmlik esa Mirim deydi-qoʻyadi. Anjan, Angren, 
Buvayda, Rishton, Xoʻjalandarbuva... roʻyxatni uzoq davom 
ettirish mumkin. Bu nomlar oʻz asl maʼnosini yoʻqotib boʻlgan.

Dushmanni yakson qilamiz, deyish ham qisqartirish 
natijasidagi mantiqsizlikdir. Yakson degani barobar, teng 
demakdir. Dushman yer bilan, tuproq bilan yakson qilinadi.

Toʻyga chorlaganda taklif qilamiz, yoki lutfan tashrif 
buyurishingizni soʻraymiz, deyiladi. Bizga birinchi jumla oʻta 
qisqa, ikkinchisi oʻta uzun tuyulib, oʻrtachasini tanlaymiz: 
lutfan taklif qilamiz! Oʻzimiz bilmagan holda mehmonni 

kamsitib, oʻz shaxsimizni ulugʻlaymiz. Bu haqda yozmagan 
tilchi, gapirmagan adabiyotchi qolmadi. Bizning xato odatimiz 
ham yoʻqolmadi. 

Bu gaplar tilshunos olimning hukmi emas, bir 
qalamkashning oʻylari, xolos. Sizning ham koʻnglingizda 
shunday ogʻriqli gaplar koʻp. Lekin menga gapirishni kim 
qoʻyibdi, deya indamaysiz, bahsga kirmaysiz. Vaholanki, til 
— hammamizniki. Faqat tilshunoslargagina bogʻlab berilgan 
tomorqa emas. 

Ilm ham, ijod ham bahs bilan tirik. Maʼrifat izlagan inson 
birovning xatosidan kulmaydi. Bilmasang gapirma, jim oʻtir, 
demaydi. Xatoni tuzatadi, oʻz fikrini aytadi. Xato aytgan ham 
qizarib-boʻzarmaydi. Bahs qiladi yo “fikringiz maʼqul”, deydi.

Ogʻzingni yum, ovozingni oʻchir, degan soʻzni 
tugʻilgandan oʻlguncha eshitamiz. Jim boʻlish bizga asrlar 
davomida singdirilgan. Hujayralarimizga jo boʻlgan. Yashagan 
yurtimiz oʻchgan ovozlar mamlakati boʻldi. Gʻuncha to ogʻzini 
ochdi, boʻldi vayron oqibat degan sheʼrlar bizni tarbiyaladi. 
Ozod va mustaqil boʻlib ham ichki xavotirdan toʻla forigʻ 
boʻlmadik. Darhaqiqat, shahar qurish oson-u, ongni oʻzgartish 
qiyin ekan. Bu soʻzlardan murod ona tilimiz jonkuyarlarini 
bahsga chorlash, dadil fikrlar bildirishga chaqirmoqdir. 
Tanqiddan, eʼtirozdan choʻchimang. Faqat aytganlaringiz 
sukunat daryosiga choʻkib ketishidan, hech kim munosabat 
bildirmasligidan, lom-mim demasligidan qoʻrqing. 

Fikrat — daryo, gʻaflat koʻlmakdir,
Daryo — hayot, koʻlmak oʻlmakdir. 

Erkin VOHIDOV,
Oʻzbekiston xalq shoiri

Ko‘mirga aylangan 

ILLATNING O‘QILDIZI –
 HASHAM  VA  DABDABA

Uni qo‘porib tashlash vaqti keldi
orzu-havas nimaning evaziga bu qadar jozibadorlik 
kasb etayotgani haqida bosh qotirish, bu holatga 
barham berish choralarini izlash, amaliy ishlarga 
kirishish mavridi hozir emasmi?! 

Isrof saxiylik emas!
Dabdababozlik va hashamatga oʻchlik jamiyat 

uchun oʻta zararli. Yaratgan insonga behisob 
neʼmatlar ato etib, ulardan oqilona foydalanish, 
tejab-tergab ishlatish, isrofga yoʻl qoʻymaslikka 
chaqiradi. Muqaddas manbalarda “Yenglar, 
ichinglar, lekin isrof qilmanglar”, deyilgan.

Shunday boʻlsa-da, aksariyat hollarda isrofdan 
saqlanish eʼtibordan chetda qolmoqda. Isrof saxiylik 
boʻlmagani kabi tejamkorlik ham baxillik emas. 
Tejamkor kishi pulini keragidan ortiq sarflamaydi. 
Mablagʻini faqat hayoti, roʻzgʻori, ehtiyoji uchun 
zarur narsalarga ishlatadi. Toʻylardagi qoʻsha-
qoʻsha mashinalar, ortiqcha kiyim-kechaklar, qarzu 
havola boʻlib marosim oʻtkazish ham mashaqqatli 
mehnat evaziga topilgan mol-mulkni nooʻrin 
sarflash hamda isrof qilishga kiradi. Bunga qoʻl 
urgan odam oʻzi bilmagan va kutmagan holda 
gʻam-gʻussaga mubtalo boʻladi.

Toʻy shaxsiy ish emas. “Koʻpdan ortda 
qolmay” qabilidagi hashamat tufayli kelib 
chiqqan koʻngilsizlik faqat shu oilaning musibati 

boʻlib qolmaydi, balki koʻpchilikka taʼsir qiladi. 
Oila — jamiyatning bir boʻgʻini. Uning tanazzuli 
jamiyat, millat tanazzuli demakdir.

Soʻnggi yillarda xalqimizning uzoq yillik 
qadriyatlari va anʼanalarini oʻzida aks ettirgan 
toʻylar, oilaviy tantanalar, maʼraka va marosimlar 
oʻtkazishda shuhratparastlik, oʻzini koʻz-koʻz 
qilish, boshqalarning ijtimoiy ahvolini inobatga 
olmaslik, isrofgarchilik, xalqimizning urf-odatlari 
va anʼanalarini mensimaslik kabi illatlar koʻzga 
tashlanmoqda.

Mazkur holatlarga chek qoʻyish, oilalarda 
ijtimoiy-maʼnaviy muhitni barqarorlashtirish, 
jamiyatda ijtimoiy adolatni taʼminlash, aholi, 
ayniqsa, yoshlarda tejamkorlik madaniyatini 
shakllantirish maqsadida toʻylar, oilaviy 
tantanalar, maʼraka va marosimlarni qatʼiy 
tartibga solishni davrning oʻzi taqozo etmoqda. 
Muhimi, bu tartib qogʻoz va hujjatlar bilan emas, 
inson ongi, tafakkuri va zakovati, qalb amri bilan 
qoʻllanishiga erishmogʻimiz maqsadga muvofiq.

— Tadqiqotlarimiz ayni paytda 
mamlakatimizdagi 208 tumanning har biriga 
oʻrtacha 4 tadan, poytaxtimizdagi 585 ta 
mahallaning har uchinchisiga 1 tadan toʻyxona 
toʻgʻri kelishini koʻrsatdi, — deydi Respublika 

Maʼnaviyat va maʼrifat markazi bosh mutaxassisi 
Ziyoda Akbarqulova. — Birgina Toshkent 
shahrining oʻzida 200 ga yaqin toʻyxona mavjud. 
Yurtimizda bir yilda oʻrtacha 300 ming atrofida 
oʻtkaziladigan toʻyga 3 milliard dollar atrofida 
mablagʻ sarflanar ekan.

Ha, bu hazilakam raqam emas. Respublika 
Maʼnaviyat va maʼrifat markazi maʼlumotiga 
koʻra, 2024-yilda poytaxtimizning oʻzida aholi 3 
trillion soʻm sarflab, toʻy marosimlarini oʻtkazgan. 
Hozir tejamkorlikni bosh fazilatga aylantirish 
butun dunyo miqyosidagi masalaga aylangan 
globallashuv davrida yashayapmiz.

Oʻtgan yili dekabrda Oʻzbekiston musulmonlari 
idorasi ulamolar kengashi raisi, muftiy Shayx 
Nuriddin Xoliqnazar xalqimizga murojaat qildi. 
Murojaatda toʻylar, oilaviy tantanalar, marhumlar 
xotirasi, haj va umraga borib-keluvchilarni kutib 
olishga bagʻishlangan yigʻinlar, ulardagi bir-
biridan oʻtib tushadigan, kimoʻzarga, riyoga, 
isrofga toʻla ishlar jiddiy muammoga aylanib 
borayotgani, isrofni saxovat deb tushunmaslik 
joizligi taʼkidlandi.

“Ziyolilar, yoshi keksa otaxonu onaxonlar, 
nuroniylarga aytar soʻzimiz, keling, birgalikda 
yurtimiz aholisiga, ayniqsa, yuqoridagi kabi 
isrofgarchilik va dabdaba qilayotganlarga 
tushuntirish ishlarini koʻpaytiraylik, bu kabi 
illatlarga birgalikda barham beraylik. Alloh taolo 
ato etgan mol-dunyoni isrof qilish — katta gunoh 
ekanini uqtiraylik!” dedi muftiy.

Shuningdek, saxovatpesha kishilarning maktab 
qurish yoki taʼmirlash ishlariga ham katta eʼtibor 
qaratishi zarurligi tavsiya etildi. Maʼrifat, ziyo 
maskani boʻlgan taʼlim dargohlarini qurish, obod 
qilish savobi ulugʻ amallardan ekani, talaba va 
oʻquvchilarni moddiy tarafdan taʼminlash, toʻlov-
shartnoma pulini toʻlab berish, oʻquv qurollari va 
darsliklarini olib berish savobi davomli sadaqai 
joriya boʻlishi eslatildi.

Eskirmayotgan muammo
Toʻy va maʼrakalardagi ortiqcha sarf-xarajat 

davriy matbuot sahifalarida muntazam koʻtarilib 
turgan va qizgʻin bahs-munozaraga sabab boʻlgan. 
Tarixga nazar tashlasak, XX asr boshlarida ham 
toʻylardagi ortiqcha sarf-xarajatga nisbatan 
turlicha munosabat mavjud boʻlgani hamda bu 
borada qizgʻin bahs-munozaralar boʻlib oʻtganini 
koʻrish mumkin.

Turkiston jadidlik harakati rahnamosi, 
buyuk taraqqiyparvar Mahmudxoʻja Behbudiy 
“Bizni kemirguvchi illatlar” maqolasida xalqni 
yemiruvchi haqiqiy illat — toʻy va maʼrakalar 
butun Turkiston shaharlari va qishloqlarini 
qamrab, xalqni inqirozga tushirayotganini yozadi.

Xalqimiz azaldan oila va nikohni muqaddas 
deb bilgan. Shu bois, toʻylarga alohida eʼtibor 
bergan. Ajdodlarimiz nikohni shariat qoidalariga 
qattiq rioya qilgan holda oʻtkazishga intilgan. 
Toʻydagi rasm-rusumlar ham nikohni, oilani 
mustahkamlashga qaratilgan. Afsuski, keyingi 
yuz yillikda oʻzbeklar hayotidagi ijtimoiy-siyosiy 
oʻzgarishlar xalqimizning muqaddas anʼanalariga, 
jumladan, toʻylarga ham oʻz taʼsirini oʻtkazdi.

Marosimlar jamiyat, xalq va shaxs hayotidagi 
muhim oʻzgarishlar, ijtimoiy ahamiyatga molik 
voqea-hodisalar bilan bogʻliq boʻlib, ibrat orqali 
tarbiyalash, ruhiy-estetik taʼsir koʻrsatish vazifasini 
bajaradi. Marosimlarda milliy, diniy urf-odatlar va 
rasm-rusumlar ham oʻz ifodasini topgan. Oʻzbek 
xalqining paydo boʻlishi tarixi qanchalik uzoqqa 
borib taqalsa, uning milliy anʼanalari, urf-odatlari, 
marosimlari ham shunchalik teran tarixiy ildizga 
ega. Inchunin, anʼanalar, urf-odatlar, marosim 
va bayramlar xalqning, millatning maʼnaviyati, 
qadriyatlarining ajralmas qismidir.

Nodir MAHMUDOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Mulohaza
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Albatta o‘qing!umr


